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“Jsou vlkem, od něhož naivní a 
hloupí lidé očekávají, že bude ležet 
vedle ovcí v UNO."

“Mao stále říká, že problémy se 
vždy vyřešily pomocí pušek a že 
tomu tak bude vždy.’’

“Každý komunista musí pochopil 
pravdu: Politická moc roste ze sí­
ly pušky.

PRO I PROTI
Vracíme-li se dnes k tak zvanému 

návrhu Herba Graye v otázce cizích 
investic v Kanadě, není to proto, 
že by si sama věc zasloužila dvojí 
pozornosti v krajanském tisku, ale 
proto, že se konečně našel kdosi, 
kdo ať záměrně, nebo mimoděk, 
nám “nalil čistého vína”.

Spor o investice cizího kapitálu 
v Kanadě není nový. S touto otáz­
kou začal již v roce 1957 Walter 
Gordon v královské komisi o kanad­
ském hospodářském problému. Po 
více než deseti letech se s touže 
otázkou lopotil Watkins (1968) a o 
dva roky později i Whal. Je tudíž 
jasno, že se jedná o starou, vyčich­
lou ■ lépe řečeno zkysanou ■ polév­
ku. kterou jednotliví političtí karié­
risté občas ohřejí a zase ji nechají 
vychladnout ■ snad pro ty příští ge­
nerace.

Pan Herb Gray - který ani není 
kanadského původu ■ nedošel ke 
skutečnému závěru a jen naznačuje, 
co by se mohlo a nemohlo dělat. V 
tom samém smyslu mluvil již v roce 
1963 tehdejší kanadský ministr fi­
nancí Walter Gordon, když předklá­
dal svůj tak zvaný “NÁRODNÍ 
ROZPOČET,” který obstál pouze 
týden a musel být změněn. “Národ­
ní”,? To bychom rádi věděli proč 
právě “národní". Slyšíme-Ii toto o- 
značení • po zkušenostech ve staré 
vlasti • člověk má dojem, že mu 
právě sáhla cizí ruka do kapsy. Ná­
rodní sem a národní tam! Nejvíce 
se tím národnictvim ohání ten, kdo 
má k národu nejdále. Proto nás na 
to “národní” už žádný otevřený ne­
bo skrytý komunista nenachytá. V 
uších nám dosud zní: národní výbo­
ry’, stráž národní bezpečnosti, národ­
ní podnik (ukradený jinému), ná­
rodní a znárodněný průmysl, ob­
chod, svědomí občanů. Nakonec je 
z toho všenárodní bída a útlak. Ale 
vraťme sa k tomu zdejšímu problé­
mu!

Stejně jako Walter Gordon do­
padli i jiní reformátoři. Politicky se 
vždy jednalo o šplhnutí nahoru. Ni­
kam to nevedlo ježto veřejnost o

JAN DOČKÁLEK:

to žádného zájmu neměla. Proči? 
Protože bez kapitálu se průmysl a 
obchod neobejde a Kanaďané mají 
nepěkný zvyk nacpat svoje úspory 
do punčoch, a jako Dickensův lich­
vář naslouchat cinkotu stříbrňáků. 
Devět bilionů dolarů na kontech 
střádalů ve spořitelnách a bankách 
mluví jasným hlasem. Nebo, že bv 
svoji vlastní domovině • hlavně pak 
její vládě - uždocela nevěřili)?

Podívejme se však, o co se v zá­
sadě jedná a co ani raport pana 
Graye neprozradil!

Prozrazuje to pan Melville Wat­
kins. povoláním profesor torontské 
university (státem placený), ve sku­
tečnosti však vůdce krajní levice 
(Waffle) v NDP, který prohlásil, že 
Grayova zpráva je dobrá (rádi by­
chom věděli pro koho|?) ale minis­
terský předseda Trudeau prý zkla­
mal veškerá očekávání. Co levičác- 
ký profesor očekávaly Bezděky to 
prozradil - nebo sa jen prořekl ■ v 
čem viděl cíl všech těch hádek a 
sporů o investice v Kanadě. Otevře­
ně volá po veřejném vlastnictví vše­
ho. Jinými slovy, chce znárodnění 
podniků, továren, obchodu, všeho 
co v Kanadě existuje ať je to pod­
loženo cizím nebo vlastním kapitá­
lem. A snad právě zde je ta nedů­
věra kanadských občanů pokud jde 
o investice. Toto znárodnění nebo-li 
veřejné vlastnictví má dle pana pro­
fesura Watkinse sloužit z-a zák.au 
“kanadské socialistické republiky”!

Levičácký profesor brečí po “ná­
rodní” Kanadě a “národní” vládě, 
která by jej nezklamala jako to v 
případě Grayova hlášení učinil ny­
nější ministerský předseda, který si 
na to “znárodnění” prozatím ne­
troufal.

Je proto nesporné, že jedině silná 
a jednotná Kanada, opřená o silné­
ho a jednotného souseda - Spojené 
státy - je schopna čelit takovýmto 
politickým dobrodružstvím chytrá­
ků, pobírajících dvojí žold, z kapes 
poplatníků jako profesorský plat a

z Moskvy, které p. pravují odrazo­
vý můstek proti Spojeným státům. 
A snad se Moskvě jedná hlavně o 
to. aby už konečně oyla likvidována 
i ta poslední výspa, kam se lidé 
utíkají do bezpečí před “požehná­
ním” komunismu.

Jedno však je ne. porné! Má li do­
jít k vydání zákona, jímž by bvlv 
omezovány cizí investice v Kanadě, 
pak ten zákon musí platit na vše­
chny bez rozdílu. Zavřeme-li hrani­
ce cizím investicím, zavřeme tím oka 
mžikem hranice i pro vývoz kanad­
ského zboží a společně tu zemřeme 
hlady!

Pan Watkins naříká nad odčerpá­
váním kanadských dolarů do USA., 
kde prý z nich zainteresované pod­
niky blahobytné žijí.

Neprozradil by rám něco o ame­
rických uniích;? Pro zločiny souzeny 
bos transportních unií. Hofa. měl 
ročního platu 275.000 dolarů, z čehož 
hezká částka přich izela právě z Ka­
nady. Předseda h: vířské unie měl 
dokonce 450.000 d Járů ročně. A to 
byl pot těch nej ubožejších pane pro­
fesore! Což, kdyb.-. Kanada “znárod­
nila’ ty vaše unie,'

RUDÝ FAŠISMUS KREMLU
F. S. Dostál:

Západní narudlí liberálové jsou 
neštěstím západu, neboť u zelených 
stolů svým nemorálním nadbíháním 
Sovětům prohazardovali vítězný mír 
po druhé světové válce, draze za­
placený krví a utrpením tolika ná­
rodů a pomohli vytvořiti z marxis­
mu nový “Rudý fašismus v Krem­
lu”, ohrožující zas celý svět.

Příchod sovětských komunistic­
kých fašistů nejen do Ruska v r. 
1917 až 1920. ale i do jiných končin 
světa a znovu do Československa v 
r. 1968, tentokráte nejen proti vůli 
nekomunistů. ale i bez souhlasu 
zdrcující většiny komunistů, zname­
nal a vždy bude znamenat neslý­
chané zotročení občanů komunistic­
kou buržoasií, jejich policejními zví­
řaty a státním velkokapitálem, po­
silovaným západními bankéři a prů­
myslníky. Dovedou povalit hodnotu 
dolaru, ale rublu se ublížit nesmí. 
Je hrozným konstatovat, že po pade­
sáti létech dřiny a bídného života 
pod vládou rudých fašistů v Rusku 
nemá sovětský občan nejen carské 
právo se svobodně ve své “dělnické 
vlasti” pohybovat, svobodně myslit 
a psát, jak psával Puškin. Dostojev 
ský, Tolstoj atd., ale že dokonce ne­
má ten velký krajíc chleba, kterým 
před 55 lety v prvé světové válce 
carský voják na frontě sváděl Něm- 
ce i Rakušany k deserci na druhou 
stranu. Proč? Není již ruská země 
tak velká a plodná? Ruský či sate­
litní dělník již v sovětském ráji to­
lik nepracuje? Ó ano, vše je větší.

ale sovětští rudí fašisté okrádají 
sovětského i satelitního dělníka o vý 
sledky jeho práce, financují jimi a- 
gitační darmošlapy a špionážní agen­
ty v celém světě a místo spotřeb­
ního zboží pro svoje občany produ­
kují vojáky, generály a zbraně pro 
revoluční blázny v celém světě, v 
bludném domnění, že pomocí nich 
dosáhnou světovlády a i západoka- 
pitalističtí hlupci jim v tom pomá­
hají, neboť mají stejný vydřiduš- 
ský mravní základ.

Z Československa, kde pod tero­
ristickým tlakem moskevských fa­
šistů se znova začínají plnit žaláře 
s nevinými, které se v r. 1968 po­
otevřely, přichází na západ varová­
ní. Nic jim nevěřte a nic jim nedá­
vejte! Tak pod vedením sovětských 
fašistů se “Vláda dělníků a sedláků” 
v Rusku stala odstrašujícím příkla­
dem celému světu. Nejen přímý spo­
lupracovník se sovětskými fašistv. 
ale i neutrál k vypaseným milovní­
kům “ohnivé vody” (Brežněv, Greč- 
ko atd.) se stává spoluviníkem těch­
to podařených “representantů rus­
kého a satelitního dělnictva”, perse- 
kujících a vraždících i svoji komu­
nistickou inteligenci, odvažující se 
svobodně myslit.

Jejich krvavý “salesmen” mluví o 
míru i ve chvílích, kdy námořní síly 
Sovětů, operující z Murmanská, o- 
hrožují severní norské oblasti v 
NATO a současně, jako vždy, se 
chovají drze a vyzývavě i v oblasti 
Suezu, ve Středomoří, jakož i v

Pokračování na straně 2.

A ZAS TU MÁME SENZACI

A zas tu máme senzaci, 
zas je tu nová psh i • 
pod slavnou Char.ou lidských práv 
je podpis: Rudá Čna.
Je zr r ň, > < ' idově
skáčou, jak Kreml píská, 
teď do skoku je přinutí 
i flétna rudočínská.
Že půjde všechno k lepšímu 
dnes už děti vědí, 
vždyť o lidskosti učit svět 
budou i lidojedi!
Co je, co není agrese 
co je, -co není právo 
o tom nás svými citáty 
poučí velký Mao.
A také Brežněv do Charty 
poučku novou přidá, 
o bratrství a svobodě, 
co otroctví je, bída.
Jistě v tom spolku velkém 
se změní mnohem více 
a kdo nepůjde s pokrokem 
vyletí do ulice!
Už vyhodili jeden stát 
a vyhodí i druhý, 
by za rok mohl spolek ten 
být jenom pro soudruhy. 
A strýček Sam? Ten dobráček? 
Jiej netřeba se báti.
I jeho jednou vykopnem, 
však zatím ať nám platí!

Jára Meců.

BILANCE RUDÉ ČÍNY
Nejproslulejší americký specialis­

ta na čínské záležitosti, prof. R. L. 
Walker, podal zprávu senátnímu vý­
boru pro vnitřní bezpečnost. Uvádí 
v ní tyto údaje o zabitých komunis­
mem v Číně:

První občanská válka, 1927-1936: 
250 až 500 tisíc: Boje 1937-45 50:; 
II. občanská válka 1945-49 1,250 ti­
síc; Pozemková reforma před “osvo­
bozením” 500 tisíc až 1 milion: Kam­
paň politické likvidace 1949-58 500 
tisíc až 1 milion;; Korejská válka 
500 tisíc až 1,234.000! “Velký skok 
dopředu” a komuny 1 až 2 miliony! 
Boje s menšinami, včetně Tibetu 500 
tisíc až 1 milion; “Velká proletářská 
kulturní revoluce” 250 až 500 tisíc; 
Úmrtí v táborech nucených prací 
15 až 25 milionů. - Součet všech 
vražd komunismu 34,300.000.

Rudá Čína provedla atomový vý­
buch v ovzduší 18. listopadu. Dle 
znalců můáe radiokaktivní spád do- 
znalců může radioaktivní spád do- 
díl od podzemního výbuchu v USA 
však nevíme o protestech ani Ka­
nady, ani Peru, ani švédská.

BILANCE PŮL STOLETÍ KOMUNISMU.

KOMUNISTICKÁ ČÍNA
Vladimír Stržínek

Zastoupeni komunistické Číny v 
Organisaci Spojených Národů, kte­
ré by ještě loni bylo pokládáno za 
nesmyslnou chiméru, se stalo sku­
tečností. Navzdory tomu, že tato or- 
ganisace má ve svých zásadách, že 
jejím členem se může stát pouze 
takový stát, který přispívá svou po­
litikou k udržení světového míru, 
což rozhodně nemůže být řečeno o 
politice čínských komunistů. Od­
myslíme si nyní vnitřní podvratnou 
činnost komunistů, trvající celá de­
sítiletí, než přikročili ke konečnému 
vojenskému tažení z cílem ovlád­
nout celou Čínu a zkomunisovat ji. 
Rovněž tak pomineme formu tohoto 
vojenského tažení, nemajícího nic 
společného se zásadami běžné vál­
ky. Bylo to prostě nelidské vyvraž- 
ďováni všech, kteří měli výhrady 
vůči komunismu bez ohledu na je­
jich zásluhy o svobodu Číny z doby 
japonsko-čínské války. Nebudeme 
brát do úvahy prostě žádné masak­
ry a komunistické vyvražďování, 
jež dle komunistické terminologie 
nutno považovat za vnitřní záleži­
tosti svrchovaného státu, do kterých 
jinému státu nepřísluší právo vůbec 
se vměšovat.

Postavíme se tudíž do posice kon­
ce roku 1949, kdy máme co do činění 
s novou vládou na čínském území 
a posuzujeme pouze její “přínos’ ke 
světovému míru.

Komunistická čínská vláda se sta­
la skutečně velmi rychle světozná­
mou. Ani ne tak pro velikost svého 
území, které zdánlivě kontrolovala, 
jako pro svou aktivitu mimo své ú- 
zemí.

Červen 1950 znamenal velké roz­
cestí pro svět, stojící doslova na po­
kraji nové světové války právě díky 
komunistické čínské vládě.

Komunistická vojska severní Ko­
reje se hnula ve jménu “mezinárod­
ní” solidarity vůči svým jižním “u- 
tlačovaným bratřím" a tak rozpou- 
tala válku, která po celé 3 léta za­
plňovala stránky všech deníků ce­
lého světa. Komunistické Rusko a 
jeho východoevropští vazali samo­
zřejmě poslušně tuto válku vychva­
lovali, zatím co ostatní demokratický 
svět jednoznačně ji odsuzoval rov­
něž tak jako její příčinu. Komunis­

tická Čína byla jednomyslně uzná­
na za útočníka, proti kterému se po­
žadovaly sankce. A nebyly to pouze 
"imperialistické” Spojené státy ne­
bo “kolonialistická” Britanie, které 
se vojensky účastnily na obraně již­
ní Koreje proti komunistické agresi. 
Celá řada dalších států dle svých 
možnosti přispívala po celou dobu 
války, aby zachránila svobodu aspoň 
pro část korejských obyvatel a její­
ho území.

Tento úkol navzdory masám čín­
ských “dobrovolníků”, proudících 
nepřetržitě jako čerstvé síly nabo- 
jistě, byl splněn pouze částečně. 
Tehdejší velitel spojeneckých armád 
generál McArthur dokonce vytlačil 
komunistické síly až na hranice Či­
ny a tak vlastně osvobodil také se­
verní část Koreje, přesto však ne­
bylo dosaženo vítězství nad komu­
nismem v této oblasti. Jeho tehdej­
ší zásada, že neexistuje žádná jiná 
náhrada za vítězství, neprošla. Ne­
prošla z pochopitelných důvodů.

Tak jako před 2 léty ■ to je v ro­
ce 1948 - tehdejší president Spoje­
ných států Truman nechal doslova 
na holičkách Čiang Kai-šeka proti 
náporu komunistů, aby si zajistil 
jisté vítězství ve volbách, protože je­
ho republikánský protikandidát De­
wey žádal plnou podporu boje, tak 
podobně “zaúradoval" Truman i v 
této záležitosti. Douglas McArthur 
byl odvolán, vojska spojenců byla 
znovu vytlačena komunistickým ná­
porem až na dělící čáru mezi oběma 
částmi Koreje a Trumanův nástup­
ce. gen. Eisenhower, měl plné ruce 
práce, aby zachránil pro svobodný 
svět aspoň jih Koreje. Došlo k poni­
žujícímu komromisu. Čínský komu­
nismus získal první mezinárodní zku 
šenost, že může celkem beztrestně 
se znovu pokoušet o expansi na ci­
zím území a nemusí se obávat sku­
tečného trestu v případě nezdaru. 
Naopak, jestliže by takový pokus 
byl úspěšný, tak další svobodný 
národ ztratí svobodu.

Toto se stalo zřejmě zahraničně­
politickou zásadou čínské komunis­
tické vlády a okolní svět začal do­
slova vřít a bublat v podzemí. Pří-

Pokračováni na straně 2.
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RUDÝ FAŠISMUS KREMLU
Dokončení sc str. 1.

Atlantiku a Pacifiku. Jejich cílem 
ale není mír. nýbrž pouze mírové 
ukolébáni vyhlédnuté oběti před ú- 
tokem. Je trapné pozorovat, jak o- 
hromné nezalidněné prostory Ruska 
rudým “dělnickým” fašistům nestačí 
a oni se nestydí ohrožovat, přepadat, 
obsazovat a vyssávat i přátelské sou 
sedni přelidněné romě. které jim ni­
kdy neublížily, jako na př. ČSR! 
Byl to velký omyl, když i zástupce 
ministerského předsedy v Praze. 1. 
ledna 19G8, lidu naivně hlásal, že 
“Rusku můžeme důvěřovat. Sovět­
ské Rusko neruší smlouvy,” ale nej­
smutnějším je. že i nyní, po 23 le­
tech. nejen západní liberálové, ale 
i někteří průmyslníci v toto podvod­
né tvrzení věří, v domnění, že i lupič 
muže býti někdy “gentlemanem”.

Ještě dnes považovat Sověty za de 
mokracii, to není již omyl, ale zá­
měrný podvod a ohlupování lidu, na 
což také Arabský Svět těžce doplatí, 
tak jak ČSR. Dokonce se na západě 
i v historických spisech umlčují i 
ty zločiny Staling, které veřejně 
před Nejvyšším Sovětem v Moskvě 
přiznal nedávno zemřelý Chruščev! 
Co může svět od takových “vědců”, 
pseudodiplomatů a politikářů očeká­
vat? Sovětští rudí fašisté byli učiteli 
Rudé Číny a jelikož se jim nepodaři­
lo zlomit čínský nacioanalismus, dou 
fáme, že očekávané reformy nebu­
dou doprovázeny více krvavými čist­
kami “stalinského typu” s pokraču­
jící hrôzovládou, jinak zestárlé vede­
ní ztratí mládež a vzdělance, tak. jak 
je hromadně ztrácí Rudí fašisté v 
Kremlu. Víme, že také řada proso- 
větských zbohatlíků v USA. sportu­

jících v politice, připravená za naše 
daně na výlet do Rudé Číny, aby 
ztížila pres. Nixonovi, Čankajšekovi, 
Americe a celému svobodnému svě­
tu, že nepochodí, neboť čas se po­
sunul a zájmy kariéristických zbo­
hatlíků nejsou již zájmem západní­
ho lidu.

Víme, že dočasný smír mezi Mo­
skvou a Pekingem zajímá tyto poli­
tikáře i s některými poradci více, 
než osvobození národů z otroctví za 
komunistickými oponami, ale po­
hled na svět nás učí, že nebude-li 
Sovětský a komunistický fašismus 
poražen soustavnou osvětovou prací 
ve všech úsecích života v duchovní 
oblasti, pak zvítězí i na každém bi­
tevním poli! Liberálové na západě 
dělají opak a dokonce utajují i Sta­
linův výrok, učiněný 9. července r. 
1947, kdy prohlásil, že je v zájmu 
Sovětského svazu a jeho spojenců 
donutit Spojené státy, aby opustily 
své posice v Evropě a pak, krok za 
krokem, i v ostatních částech světa!” 
Ještě dnes vidíme nejen ve světě, 
ale i v USA idioty, různé levicové 
proudy i politické osobnosti, jak této 
“Stalinovské linii” napomáhají a vo­
lají násilně po odchodu USA z Indo- 
činy, ale ne po odchodu sovětských 
fašistů z Československa. Polska, E- 
gypta, Vietnamu atd. Proto kanad­
ský premiér, který si pozval z Krem­
lu “vzácného” hosta a všichni druzí, 
by se měli učit nikoliv od západních 
liberálních slepců, ale od jugosláv­
ského presidenat Tita. Tito hned za 
14 dní po “vzácné” návštěvě Brežně- 
va a podepsání “přátelských smluv” 
zahájil obrovské manévry proti ne­
příteli “útočícímu z Maďarska"! No­

votou bylo, že vedle regulérní ar­
mády bylo do obranných bojů zasa­
zeno přes milion civilních dělníků, 
specielně vycvičených v partizánské 
taktice . . . ! Jedině Tito zná Kreml!

Bude-Ii této taktiky užito Rudou 
Čínou pak sovětský útok na Čínu 
se promění ve dvacetileté partizán- 
ské vraždění v celé ruské i čínské 
Asii.

Tento záměrně vyvolaný babylon­
ský zmatek ve světové politice a di­
plomacii, prospívající Sovětům, je 
doprovázen nikdy neslýchaným úto­
kem na základní principy lidské 
mravnosti a počestnosti mladých li­
dí, hnusně ponižující ženy, rodiče, 
rozvracející rodiny a tím celou lid­
skou společnost. Sviňácké představy 
zvrhlých dánských, švédských a i 
amerických filmových prostitutů a 
filmařů (jen se podívejme, kdo to 
je) mají usmrtit v mladých lidech 
osvědčené vznešené názory o rodině 
a její funkci, vytvořené osvědčený­
mi náboženskými tradicemi a tisíci­
letou civilisací.

Bylo to křesťaiství, které zvláště 
Mariánským Kultem vysoce pozved­
lo úctu k pohrdané ženě, k mateř­
ství, k rodině i k Synovství Božímu, 
takže i jeden z nejlepších českých 
básníků, Julius Zeyer, ve sbírce bá­
sní “ Zahrada Mariánská” se symbo­
licky kloní před “Požehnanou ženou 
a před vznešeností mateřství radost­
ného i bolestného”!

Světu zůstávají na vybranou jen 
dvě cesty: buď vzhůru s básníkem 
“Zahrady Mariánské” k slunci jasu 
a k radostnému rodinnému i státní­
mu životu, nebo se sviňáckými fil­
movými prostituty dolů, do pekla, 
rozvratu rodinného, státního a spo­
lečenské anarchie. F. CZ.  M.

KOMUNISTICKÁ ČÍNA
Pokračování se str. 1. 

pravý pro další expansi ve formě 
“vlastenecko-osvobozovacích válek“ 
se rozjely naplno v řadě států.

První zkušenost získalo Malajsko, 
usilující o nezávislost od Britů. Ma­
lajští komunisté rozpoutali válku, 
aby prý urychli příchod svobody 
pro celé území. Když konečně brit­
ská vláda tuto nezávislost Malajsku 
poskytla, válka neskončila. Komu­
nisté změnili formu války a pokra­
čovali v boji s cílem tuto novou ne­
závislou vládu svrhnout, aby mohli 
nastolit komunistickou formu vlády. 
Tak nezbývalo nic jiného sultánovi, 
než požádat Brity o pomoc, aby za­
chránil právě nabytou svobodu. S 
jejich pomocí se mu to podařilo, bo­
je však trvaly řadu let, protože 
čínská komunistická infiltrace byla 
poměrně silná. A v různé formě pod 
vratné činnosti trvá dosud.

Současně vyvstal na scéně komu­
nista Ho-či-Minh a s pomocí svých 
čínských spolu-soudruhů rozpoutal 
podobnou vojenskou akci v jiné o- 
blasti. Nezdar malajských akcí se 
přičítal odlehlosti Malajska od Čí­
ny, zatím co přímé sousedství Číny 
v tomto druhém případě slibovalo 
lepší vyhlídky na úspěch. Tak zača­
la vietnamská válka, původně ve 
jménu boje proti francouzským ko- 
lonizátorům. Když však tito byli vy­
tlačeni a nezávislý rozvoj měl za­
jistit mírovou budoucnost, boj a pod 
vratná činnost neskončila. Meziná­
rodní smlouvy totiž přiřkly určitou 
část území přímo pod vládu komu­
nistů, zatím co zbytek měl si zacho­
vat určitou formu nacionolistických 
vlád. Další úspěch na mezinárodním 
poli a první rozšíření komunistické 
ho území za hranice Číny samozíej- 
mě jenom povzbudilo komunistické 
vládce. Jejich hlavním a prvořadém 
cílem se stala aktivita všeho druhu 
za účelem zbolševisování zbytku ú- 
zemí bývalého francouzského pan­
ství. Netrvalo dlouho a začala vál­
ka ■ samozřejmě opět vlastenecko- 
osvobozovací ■ na území Laosu, kdy 
komunistické síly, podporované z 
území severního Vietnamu a Číny 
si vzaly za cíl zkomunisovat celý 
Laos. Jen vydatná pomoc Spojených 
států a odhodlání většiny obyvatel 
Laosu bojovat za svou svobodu zne­
možnily prozatím komunistům do­
sáhnout jejich zotročovacího cíle. 
Zdůrazňuji prozatím, protože boj za 
tím neskončil, i když většina světo­
vých novinářů se o jeho formách 
nezmiňuje a konečný výsledek ne­
ní znám. Nečinnost nekomunistické

ho světa však vyvolává oprávněné 
obavy, že skončí podobně jako vše­
chny ostatní minulé akce komunis­
tů jejich úspěchem.

Rovněž tak zásluhou komunistů 
a přímým čínským vměšování mse v 
časových intervalech stále bojuje 
na území Kambodže a jenom přímá 
pomoc USA zatím znemožnila ko­
munistům stát se pány také tohoto 
státu.

O vietnamském problému není 
třeba se rozepisovat. Každý ví, že 
vydatná vojenská pomoc jak Číny 
tak Sovětského svazu (jaká dojem­
ná shoda těchto dvou komunistic­
kých nepřátel na život a smrt) do­
dává potřebnou sílu jihovietnam- 
ským komunistům a části naivních 
nacionalistů v jejich boji proti vlá­
dě ve jménu zkomunisování celého 
Vietnamu. Tato pomoc se neomezu­
je jenom na vojenský materiál. 
5-8000 komunistických vojáků prou­
dí každý měsíc ze severu na jižní 
bojiště, zatím co “pokrokoví” lidé 
celého světa protestují nikoliv proti 
této formě agrese, nýbrž jako agen­
ti mezinárodního komunismu pro­
testují proti účasti USA při obraně 
tohoto území proti této agresi. Jaká 
zvrhlost v logice myšlení a neustálé 
promývání mozků ze strany komu­
nistů, že dokonce myslící intelektuál 
se zapojuje do takových protestních 
akcí.

Mezinárodní komunistická propa­
ganda a její rozvětvený aparát vy­
konává nesmírný tlak pomocí nepo­
kojů, demonstrací, masových shro­
máždění, jakož i protestních pocho 
dů na podporu dosažení jejich plá­
nů: svrhnutí jihovietnamského reži­
mu Saigonu a jeho nahrazení koa 
liční vládou pod vedením komunis­
tů. Komunistická Hanoi prohlásila, 
že zastavení palby a bojů vůbec mů­
že být dosaženo jedině tehdy, bude- 
li taková koalice vytvořena. Neustá­
lý teror vůči jihovietnamskému o- 
byvatelstvu má podlomit jeho odhod 
láni k dalšímu boji, aby bylo dosa­
ženo konečného vítězství komunis­
mu i v této zemi.

Dosáhne komunismus dalšího ví­
tězství na úkor svobodného světa 
i zde? Zatím je posice nerozhodná. 
Tím však agrese nebo hrozba čínské­
ho komunismu nekončí. Následují 
další oblasti, stejně bouřlivé, kde o- 
byvatolé žijí zatím ve svobodě, avšak 
současně v psychose strachu a tero­
ru. který má připravit podmínkv pro 
skutečnou válku v zájmu další ex­
panse čínského komunismu.

Pokračování příště.

RSČ ŠVÉDSKÝM HOKEJISTŮM
Předsednictvo RSČ se sídlem ve 

Washingtonu odeslalo sekretariátu 
Associate švédských hokeystů ve 
Stockholmu následující list:

Čechoslováci, žijící ve svobodném 
světě, s pohnutjigi ,četli zprávu o 
tom, že Švédský hokejový associa- 
ce odřekla utkání s československý­
mi hokeysty v Praze.

Rada Svobodného Československa 
sledovala s pozorností vytrvalé úsi­
lí mladých Čechů, žijících ve Švéd­
sku, aby jejich dítě bylo propuštěno 
z Československa a rodina sjedno­
cena ve vaší pohostinné zemi. Tato 
snaha byla podpořena švédskými 
úředními místy a širokou veřejno­
stí. Když se matka odhodlala k ce­
stě do Prahy, místo lidského pocho­
pení, ona i její švédští přátelé v 
Praze byli zatčeni a pražské úúřady 
ve svém hněvu šly ještě dál: švéd­
ským sportovním novinářům ze 
msty odmítly vstupní visum a tím 
jim komunistická vláda chtěla zne­
možnit účast na zápase obou muž­
stev. Vaše Associace na tento trap­
ný a zahanbující postup odpovědě­
la tím, že odřekla již sjednané spor­
tovní utkání.

Čechoslováci, kteří museli opustit 
svou vlast jsou vděčni švédskému 
lidu, parlamentním kruhům, úřa­
dům, humánním institucím a tisku 
za všechnu pomoc v tomto boji s 
nelidskostí. Vaše ušlechtilé protest­
ní gesto proti neslýchaným meto­
dám pražské vlády nikdy nebude 
zapomenuto.
Rada Svobodného Československa

Washington, listopad 1971.

FOTOGRAFIE S KANADOU by 
rád vyměňoval W. Houben, An der 
Reitbahn 8, D-4054 Nettetal 2, W. 
Gennany. Mám i fotografie z ČSR. 
Pište, můžete-li, německy.

HLEDÁM mé krajany a velmi do­
bré kamarády pana Rudolfa Hrubé­
ho, pana Zdenka Sekaninu, dlouho­
letého politického vězně. Posledně 
bytem v Olomouci. Prosím kdo by 
snad věděl jejich adresu, napište na 
adresu: Stanislav Řezníček, 5519W 
22nd PL, Cicero, Illinois 60650, USA.

DOPIS ČTENÁŘE
Jelikož je nás zde pouze hrstka 

Čechů a máme k sobě daleko a po­
tom nikdo z význačných osobností 
Sovětského svazu nebo jiných socia­
listických »emí nenavštíví naši no­
vou domovinu, tak s výjimkou vý­
ročí 21. srpna nemáme možnost ně­
jak manifestovat svou sounáležitost 
ke staré vlasti.

Četl jsem proto s velkým potěše­
ním obšírný popis demonstrace v Ot­
tawě od Oty Hory proti premiérovi 
Sovětského svazu. Také reportáž z 
demonstrace v Torontě dokazovala, 
že ještě skutečně nebojácní vlastenci 
dovedou se postavit za národní věc, 
je-li toho třeba. Jejich demonstrace 
- dokonce krvavě potlačená - mnoha 
etnických skupin jistě nevymizí tak 
snadno z paměti představitele socia­
listického zřízení. Jistě bude pro ně­
ho věčnou připomínkou, že vyhnan­
ci z komunismu dovedou využít svo­
bodu své nové vlasti k tomu, aby při 
pomněli demokratické veřejnosti 
všechny křivdy a násilí ne nějakým 
postranním povídáním, ale skuteč­
nou akcí přímo do očí.

Představitelé všech etnických sku­
pin tak učinili v hojné míře, jak je 
vidět nejen z krajanského tisku Ka­
nady, nýbrž i zde ze Států.

Překvapilo mne proto velmi opa- 
trnické stanovisko představitelů to- 
rontských Čechoslováků, kteří této 
jedinečné příežitosti neměli v úmys­
lu nijak iniciativně využít, jako by 
se báli něčeho neznámého.

Dočetl jsem se v Katolíku, č. 40. 
z 8. října 1971 toto: “ . . . Dále bylo 
usneseno, aby v případě, že některé 
etnické skupiny budou pořádati de­
monstrace, aby odbočka se jich zú­
častnila. ale jinak nebudeme konat 
samostatně demonstrace, protože Ko 
sygin je host vlády. Podepsáni: Dr. 
Urban za gen. taj. a Emil Talácko 
jako výkonný ředitel.

Kdyby podobné stanovisko zastá­
vali představitelé ostatních etnic­
kých skupin, tak by nedemonstroval 
nikdo a jedinečná příležitost by byla 
ztracena. Je nebo byl tento názor 
názorem většiny v Torontu žijících 
Čechoslováků nebo je to jenom ná­
zor malé vedoucí skupiny lidí, kteří 
nikoho nerepresentují. To jste tam 
měli asi pěkné volby, když máte ta­
kové předáky. Vždyť pro ty jiné 
skupiny Kosygin byl také hostem 
vlády a přece se všichni sami od­
hodlali k velké akci od největšího 
až po nejmenší národ z východní a 
střední Evropy. Toronští by si měli 
vzít příklad z Ottawy nebo vyměnit 
své představitele. Nebo snad je jed­
no ětm tisícům uprchlíků, kdo je 
zastupuje?

S krajanským pozdravem
Váš Jan Stancek.
Batton-Rouge - Louisiana.

ZAJÍMAVOSTI 
Minulý týden byla podepsána 

dohoda mezi vládou Britanie a vlá­
dou lana Smitha. premiéra Jižní 
Rhodesie, o možnosti a podmínkách 
poskytnutí nezávislosti této britské 
kolonie v Africe. Před několika le­
ty podobné rozhovory o možnosti 
vyhlášení nezávislosti ztroskotaly na 
požadavcích Labour Party pro za­
stoupení barevného obyvatelstva. 
Vláda lana Smitha proto jednostran­
ně vyhlásila nezávislost s menšino­
vou vládou bílých, bez tehdejšího 
britského souhlasu.

Ve věku 68 let zemřel na rakovinu 
plic špion SSSR Abel. Do USA při­
jel z Kanady s falešným kanadským 
pasem. Devět let byl neodhalen.

Izraelská předsedkyně vlády Gol­
da Meier společně s presidentem 
USA jedná o možnosti řešení kříse 
Blízkého Východu.

BOHOSLUŽBY V RODNÉM
JAZYCE SE KONAJÍ KAŽDOU 

NEDĚLI
o 11 hod. dopoledne v Čs. baptis­

tickém kostele na 1624 Queen St. 
West, Toronto 156, Ontario.

Zpívá pěvecký sbor.
Každý je srdečně zván.

HAMILTON, KITCHENER 
A OKOLÍ

Česká mše svátá se koná každou 
poslední neděli v měsíci o 4. hod. 
odpol. u sv. Cyrila a Meth., 204 
Park Street N. v Hamiltonu, a kaž­
dou druhou neděli v měsíci v 1 hi 
odpoled. v Sacred Heart Church, 
66 Shanleý Street v Kitcheneruj 
Mše se koná za trpící vlast a jste 
srdečně zváni k účasti.

Česká misie sv. Vojtěcha v Ha­
miltonu - Josef Šach, kněz.

Je konec roku, blíží se Vánoce. 
Čtěte Portášovu

UNIVERSÁLNÍ REVOLUCI 
ATOMOVÉHO VĚKU

(The Universal Revolution of 
thc Atomic Age)

objevné dílo našeho krajana, které 
po prvé v lidské historii promítá 
celé dosavadní i budoucí dějiny lid­
stva v jednotící perspektivě trinitár- 
ního principu autority, spravedlnosti 
a svobody.
Členové českých a slovenských or- 
ganisací a spolků ve svobodném svě­
tě mohou obdržet tuto knihu, jejíž 
oficielní cena je 7 dol. US, za pou­
hých 5 dolarů (plus 25 centů poštov­
ného), při hotovém placení, na 
adrese: OMEGA, Society,

1502 Broad Street,
Hartford, Conn. 06106 USA 

nebo: Czechoslovak Store, Inc., 
1363 First Axenue, 
New York, N.Y. 10021

Věnujte Portášovu “REVOLUCI” 
svým kanadským přátelům!

ÚMRTÍ
Ve středu dne 24. prosince t. r. 

zemřel v Torontě v nemocnici Sv. 
Josefa krajan JOSEF KUBEŠ, stro 
jař, původem z Velké Bystřice u 
Olomouce na Moravě. Jeho manžel­
ka je majitelkou Assure Curl-Beau­
ty Salonu - 2208 Dundas Street W. 
v Torontě. Zemřelý byl pravidel­
nými návštěvníkem krajanských zá­
bav a Masaryktownu. Pohřeb že­
hem byl 25. listopadu v Torontů. 
Odpočívej v pokoji!

Státní tajemník Rogers ujistil 
Izrael, že USA nepřipustí porušení 
rovnováhy vojenské síly v nepro­
spěch Izraele. USA však zatím ne­
jsou odhodlány dodat požadované 
Phantom stihače.

Sjezd katolických biskupů ve Va­
tikáne doporučil papeži, aby výji­
mečně dával povolení ženatým kně- 
žím vykonávat svůj úřad.

Argentina nyní zakázala na dva 
měsíce dovoz zboží z Kanady a i 
z jiných zemí. Nikdo však v kanad­
ském tisku ani televisi proti ní ne­
štve a ani se o tom nezmiňuje.

VARHANÍK - vibrafonista hledá k 
sobě hráče na bicí nástroje. Musí 
též zpívat. - Stanley Navrátil, 4355 
Morrison Street, Niagara Falls, Ont. 
Telefon 356-6021.

OSADA SV. VÁCLAVA, TORONTO - GLASTONE AVE. - BLOOR W.

vás zve na barevný film
Film se promítá současně na tři projekční plátna v kombinaci se světel­
nými obrazy a jistě vás upoutá, protože uvidíte mimo jiné historické pa­

mátky a krásy Československa, jakož i jeho hanebnou okupaci.
Na tento neobvyklý film budete dlouho vzpomínat!

Nezapomeňte, že je to ve farní hale sv. Václava v Torontě
V ÚTERÝ DNE 11. PROSINCE 1971 V 8 HODIN VEČER.
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Konec demokracie •
Fakir Ben Adini -
Praha dvou světů -
Smrt číhá v průsmyku •
Z Beskyd na popravčí dvůr -
V záři reflektorů ■
Trestnice Bory -
Pod maskou clowna ■
Monstré procesy -
Jáchymovské peklo -
Pod podvozkem letadla - 
Leopoldov pevnost ztracených • 
atd.
to jsou názvy kapitol z reportážní 
Knihy Milo Komínka

I POD OBLOHOU JE PEKLO 
která je už v prodeji. Posud te sami, 
zda titulky odpovídají obsahu a 
kupte si knihu ještě dnes.

Cena knihy 5.50 dol.

“NAŠE HLASY ” 77 Florence Str. Toronto 3, Ont. Canada.

Objednávám knih(u) přikládám šek (Money order) dolarů.

Jméno :

Adressa :

Generální zastoupení pro Švýcarsko 
“OUR VOICES“
POSTFACH 183, 4005 BASEL 5.

VZPOMÍNKA NA UDÁLOSTI,
(KTERÉ NESMÍME ZAPOMENOUT)

Národy Československa Češi a 
Slováci si prožily dost zlého. Po 
osvobození a po pádu Rakouské mo­
narchie v roce 1918, vznikla naše 
republika. Již v jejich počátcích 
chtěli komunisté připravit nás o 
Slovensko. I v Praze chystali puč. 
President T. G. Masaryk však byl 
proti násilí nekompromisní a tak 
byl puč v zárodku potlačen.

Jako děti jsme měli tu výhodu, že 
jsme poslouchali vyprávění legioná­
řů z první světové války o hrůzách 
na evropských bojištích a ruské le­
gionáře o hrůzách bolševismu. Ni­
kdo nikomu nebral jeho přesvěd­
čení a náboženství se nezakazovalo. 
Návštěva náboženství neměla vliv 
na horší školní známky, ani na to, 
že bychom nesměli studovat. Byla 
opravdová demokracie.

Byl skauting, .mnozí jezdili na 
tramp, lidé si pomáhali a jeden při 
■druhém stál. My mladí jsme se ne­
chali vést staršími, kteří měli své 
životní moudrosti a my jsme se ne­
chali od nich vychovávat. Každý 
rok jsme měli ve škole tryznu za 
doktora Milana R. Štefánika. Na 
školní tabuli byl jeho portrét a ved­
le letadlo Caproni, které nešťastně 
vypovědělo službu. Jak se nám líbil 
ve své francouzské generálske uni­
formě! Jako děti jsme mnozí plaka­
li. že tragicky zemřel. Viděli jsme 
i film plukovník švec o muži, kte­
rý obětoval svůj život, aby druzí 
mohli žít a rodiny se dočkaly svých 
otců. Zastřelil se, aby druzí se vz­
pamatovali a neposlouchali komu­
nistické rozvratníky. Zpívali jsme 
písničku: “Tatíčku starý náš šedi­
vou hlavu máš, dobře je tu ještě s 
námi, dokud žiješ mezi námi. Tatíč­
ku starý náš!“ Jak byla tato píseň 
pravdivá. Ano, nechali jsme se vést 
rodiči, školou a staršími. Nerozho­
dovala nad námi žádná politická 
strana ani politická nauka. Po ab­
dikaci T. G. Masaryka rozhodnutím 
parlamentu se stává jeho žák Dr. E. 
Beneš presidentem republiky. Nad 
CSR se začínají stahovat mraky. 
Mnozí občané německé národnosti 
si založili Sudetoněmeckou stranu 
a její vedoucí Henlein i Frank si 
pro rozum jezdili do Německa k 
Hitlerovi, odkud byli řízeni. V nich 
jsme viděli větší nebezpečí než v 
komunistech, kteří si zase jezdili 
pro rozum do Sovětského svazu a 
Gottwald v parlamentě vyhrožoval 
jak buršoasii komunisté zlomí vaz. 
ČSR hledalo před hrozícím nacis­
mem vojenskou pomoc mimo Fran­
cii - také v Rusku -. Přijela mise 
Runcimana z Anglie. Nakonec jsme 
museli vydat pohraničí, opevněné a 
nejmoderněji vyzbrojené. President 
Dr. E. Beneš jako nej vyšší velitel 
nevědomě pomohl Hitlerovi. Jme­
noval novou vládu a ministerským 
předsedou generála Syrovyho. Sám 
abdikuje a odchází do exilu. Naši 
.spojenci Francie a Anglie nám na­
řizují vydání pohraničí a Sovětský

svaz, se kterým byla uzavřena sm­
louva sděluje, že nám pomůže, jak­
mile tak učiní Francie s Anglií. Ale 
nechali nás svému osudu. 14. břez­
na 1939 se od nás odtrhuje Sloven­
sko. stává se samostatným státem 
a 15. března jsme okupováni Hitle­
rem. Pláč, nářek a ve Slezsku do­
konce bojovali vojenské jednotky 
proti okupantům. Vojáci nechtějí 
opustit opevnění, .chtějí bojovat. Je 
vyhrožováno nacisty a začíná zatý­
kání. Lidé jsou hnáni na práce do 
“Třetí říše.” Zatýkají se Sokolové. 
Orlové, legionáři, inteligence a za­
číná pronásledování všech .vrstev 
národa.

Sovětský svaz však podepisuje 
pakt o neútočení s Hitlerem! Na jed­
né straně nacista Ribentrop a na 
druhé straně komunista Molotov. 
Podepisování a potřásání rukou. 
Dochází k válce s Polskem a k dě­
lení Evropy. Polsko doplácí na po­
litiku Bečka. Jejich území obsazují 
jak Němci tak i Sověti, kteří zabra­
li Podkarpatskou Rus, patřící k na­
ší republice.

Na první 28. říjen 1939 občané 
Čech a Moravy manifestují a do­
chází k zatýkání. Studenti jako 
Opletal jsou zatčeni a popraveni. 
Nastává teror a pronásledování 
všech vrstev národa, pronásledová­
ní inteligence a zavírání vysokých 
škol. Když né do koncentráku tak 
na nucené práce do Německa. Na­
sazování do všech možných služeb, 
aby Hitler vyhrál válku. Po skon­
čení války mnozí již ženatí a star­
ší o 6 let nemohli dostudovat.

Po skončení války isme měli ja­
kous takous “svobodu”. Nepíši no 
osvobození, neboť obsazení Česko­
slovenska Sovětskou armádou si 
vynutil Sovětský svaz sám. Generál 
G. Paton, velitel pancéřových jed­
notek americké armádv. dal sám 
rozkaz, aby pancéřové icdnotkv je­
ly do ČSR. Nikdv nevěřil Sovětům, 
on výborný voják, stratég a politik 
chtěl osobně telefonovat gen. Brad- 
lymu z budky na Václavském ná­
městí. že se spetl. Národní rada, ve­
dená v Praze generálem Kutlvaš- 
rem. kapituluje před komunisty a 
to hlavně před Smrkovským. který 
prohlašuie. že komunisté nedopustí 
a nepřejí si. aby ČSR bvlo osvobo­
zeno AmeriČanv a, ?e nikdv č<^ 
nebude kapitalistické. ČSR se moh­
lo stát průmyslovou velmocí. Má­
lo bombardované. Svou výrobou 
jsme mohli pomoci relé Evrop« a 
také naše ^emě mohla na tom být 
zo všech států nejlépe. Ovšem to by 
nás nesměla revoked it a chladit So­
větská armáda. Materiál nám zab­
rali. Vozil se do Ruska jako válečná 
kořist. Závodv na výrobu umělého 
benzinu v Záluží u Mostu, které bv- 
Iv na našem území, nám darovali. 
Nazvány byla Stalinovv závodv. Za 
to si vzali Jáchvmovské dolv a i., 
které díky uranu mělv hodnotu, jež 
je nedá ani číselně vyjádřit.

Jelikož by nebyli vyhráli volby, 
které připravovali, tak udělali v 
únoru 1948 puč a převzali veškerou 
moc do vlastních rukou.

Začíná stejná situace jako za Hit­
lera. neboť oba režimv jsou si po­
dobny jako vejce vejci. Jen pozná­
váme. že komunismus svou zálud­
ností je mnohem nebezpečnější. Pro­
následování inteligence, vyhazová­
ní z vysokveh škol -o čemž bv vám 
mohl povědět komunista Pelikán, 
který byl vedoucí silou a žije zde 
na západě- zrovna tak jako jsou zde 
i jeho oběti. Smečka komunistů na 
nej vyšších místech rozhodovala o 
celých rodinách, o jejich osudu i 
životech.

Doktoři, inženýři, lidé s akade­
mickými tutily musí na podřadná 
místa manuelně pracovat. Pokud ne­
byli zatčeni zavřeni a dáni do kon­
centračních táborů. Všechny stavy 
národa jsou pronásledovány, pokud 
se nepřiklonily k těm. kdo tuto te­
roristickou zločinou činnost prová­
děli. Ano. nastalo podobné údobí 
jako za Hitlera.

V roce 1960 jsme se mnozí vrátili 
na základě amnestie a mnozí, se 
kterými jsme se sžili po dobu utr­
pení a nejistoty, zda zítra ještě bu­
deme na živu, tam dále zůstali. Ko­
lik jsme prožili bezesných nocí, ne­
boť v myslích jsme byli s nimi v 
koncentrácích a věznicích. Nastala 
další amnesti'e a další šli ven. ale 
další tam opět zůstávali. V té době, 
kdy nastalo trochu uvolnění, jsme 
mnozí chtěli po večerech dostudo­
vat. Bylo nám sděleno, že kádry 
nás nemohou doporučit. Kádry. . . . 
komunistická strana, komunisti!

Přišel rok 1968. tak zvané “praž­
ské jaro” mezi figurami se objevil 
Smrkovský. Svoboda, atd . ale br^y 
nato došlo k obsazení ČSR “našimi 
bratrv”. kteří nikdv v minulosti na­
šimi bratrv nebyli, nejsou a nikcK 
dokud bude komunismu«: na světě, 
nabudou. Tato okupace byla dávno 
nředem připravena kominformou a 
sovětskými maršály, abv ČSR živi­
lo část armádv sovětské a jejich 
vojska, abv bvla posunuta o 1.000 
km blíže k Západu. Vše bvlo jen 
v*Tkv komunistický no^vod. Na ště­
stí se některým podařilo utéci na 
západ, nechtěli být ani umučeni ne­
bo odstřeleni a ani se nechtěli do 
stát do sovětských koncentráků.

Žijeme zde všichni snolečně a 
najednou slvšíme. že se někdo chová 
“nadřazeně”, že bychom se měli 
chovat jinak. Tak mv se nechováme 
ani nadřazeně, ani povýšeně. Doba 
ukázala, že jsme se chovali správ­
ně, že jsme se obětovali nro zánad- 
ní demokracii, abv svět žil. Ovšem 
něco isme prožili a poznali komu­
nismus na svém těle, iako první v 
našem národě. Jsme také nroti těm. 
kteří zde ještě hlásají komunismus 
s nějakou lidskou tváří. Poznali 
jsme, že komunismus lidskou tvář 
nemá, že ie representován mučír- 
nami Státní bezpečnosti. V tom ve­
dou lidově demokratické země před 
západem na 100 procent. Obyvatel­
stvo a každý občan žije jen v ne­
ustálém strachu ze dne na den. KDO 
TO PROPAGUJE a nevěří, tak 
ať jede DO RUSKA a na východ. 
Oni připravili ČSR do těch konců, 
kde dnes je. Oni byli vedoucími a 
prováděcími orgány této zločinnosti 
a teroristické činosti. Hovoříme s 
nimi ve společnosti iako rovný s 
rovným o technických věcech, vě­
dě a pokroku. Na ieiich dotaz, iaký 
máme titul, odpovídáme, že žádný. 
V debatě totiž doplňujeme mnoh­
dy mezery ve vědomostech tazate­
le. Když ovsem najednou se začne 
on chovat a dívat se na nás iako 
na podřadnou osobu, tak nás přej­
de trpělivost. Víme, jaké bylv ie- 
jich přijímací zkoušky. Kdvž Ko­
munistická strana razila heslo svo­
jí inteligenci. Kdvž se ptali u zkou­
šek, kdo to bvl Napoleon, tak bv­
la odpověď, že to byl bratr Bona­
parta. Víme, že se za tu dobu při­
učili a mnozí za ta léta naučili, za­
tím co my jsme byli v koncentrá­
cích a vězeních, kde neexistovaly 
vědecké nebo technické knihv. Na­
ši bratři na přísných isolacích v 
Leopoldově nedostali ani kousek po­
psaného papíru. Když chce z nás 
někdo dělat primitiva, ie konec na­
ší trpělivosti. DÍKY PÁNU BOHU, 
že to jsou jen jednotlivci, kteří ne­
prošli nacismem, tak ani komunis­
mem. My všichni jsme trněli a t~- 
píme za toto jejich jednání tím. že

VÝLET DO PRAHY POUZE 
$244

Reservovat 3 měsíce předem!

EVROPSKA LÉKARNA POSILA

LÉKY DO ČSSR
AIR & OCEAN HILARY’S DRUG STORE

TRAVEL CENTRE LTD.

1 ADELAIDE ST. E.
TORONTO 1.
Tel: 363-8888

Vede: L. NOVÁKOVÁ

344 BATHURST ST. 
TORONTO ONT. 

Telefon: EMpire 8-1059. 
RYCHLÉ A PRESNÉ DODANÍ!

Prock Insurance Agency Ltd.
AUTO - POŽÁR - OBCHODNÍ 

ÚRAZOVÉ A ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 
102 BENSON AVE., TORONTO 4 

Tel off., 651-7837 
Res. 491-9873

Pokrývačské a klempířské práce, 
provádí

Frank ROMÁNEK
Volejte kdykoliv na tel. č. 787-8688

428 Deloraine Ave. Toronto 12.

KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD-
296 QUEEN ST., WEST, TORONTO 2B, ONTARIO 

Levné lety do EVROPY

O další informace volejte nebo pište 

DANA NOHAVICA, Asst. Manager 
362-3226

NEJLEVNĚIŠÍ LETY DO CELÉ EVROPY
SMENARNA CIZÍCH VALUT, DÁRKOVÉ BALÍČKY 

ÚŘEDNÍ PREKLADY 

HOVORÍME ČESKY A SLOVENSKY

WORLD TRAVEL SERVICE LTD.
258 COLLEGE ST. (roh Spadina), 
Toronto 130, Ont. - tel. 922-4161

KRAJANSKÁ RESTAURACE

THE MOUNTAIN
W. ff QU ST* 67 HAYTzR STR. j

‘n a TORONTO 1
B SM B Telefon: 364-0972 |

První ul. jižné od rohu College a Bay. Zve a na­
bízí Vám bohatý výběr naši domáci kuchyne 
Otevřeno denně od: 11:00 do 11:00 p.m. V st 
botu od 12:00 a v nedeli od 6:00 od 11:00 p-m.

VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ
AUTO O PO2ÄR © ŽIVOT ® DOMY • NEMOC 

JEDEN ZÁSTUPCE PRO VŠECHNY TYPY . RÝCHLA SLUŽBA 
VELICE VÝHODNÉ A NÍZKÉ SAZBY KDEKOLIV’ 

VOLEJTE JOE VESELY - 284-0673

jsme odloučeni od vlasti a doma v 
CSR poměry, které se vracejí do 
nejhorších dob komunismu u nás. 
Takový jednotlivec dovede na chví­
li znepříjemnit klid, který zde má­
me. Nechovejte se k nám, které 
vyhodili nacisté i komunisté ze 
škol nespravedlivě. Vyřadili byste 
se ze řad emigrace a pobíhali mezi 
těmi, ke kterým my za jejich činy 
v minulosti nemůžeme být tolerant­
ní. Byly zločinné a teroristické. 
Mnozí, kteří se ze strachu dopustili 
omylů a vyvodili z toho důsledky se 
chovají již jinak. To poznáváme v 
jejich jednání.

Abyste se přesvědčili o zločinosti. 
přečtěte si knihu od Milo Komínka 
I POD OBLOHOU JE PEKLO kde 
vydavatel a autor v jedné osobě 
pravdivě vše popisuje.

Přečtěte si i brožúrku REQV1EM 
od Karla Drobečka, uvěříte a poz­
náte, čeho jste byli ochráněni a ne­
dojde k špatnému myšlení jednotliv-

ce.
My • “MUKLOVÉ” - kteří jsme' to 
přežili, jsme to povinni svému svě­
domí. Jsme to povinni těm. kteří by­
li umučeni a popraveni. Raději po­
ložili své životy, než by ztratili sa­
mi sebe a víru v demokracii, že 
zvítězí! Proto je povinností nás 
všech, a i Vy patříte mezi ty, kteří 
srpnem poznali, že komunismus ie 
podvod. Podle vojenského prokurá­
tora v Lovosicích je srpen okupací, 
dobou zvýšeného ohrožení republi­
ky a každý, kdo bude jednat a na­
pomáhat nepříteli, bude souzen 
podle těchto zákonů. Tedy stejně 
jako byli souzeni kolaboranti v ro­
ce 1945. Nikdo se nemůže vymlou­
vat, že nevěděl.

To si musí uvědomit prováděcí or­
gány i u nás doma v CSR. že se 
musí chovat jako za okupaca a ne­
plnit nařízení okupantů!

V.  J.  KRUŠINA - Švýcarsko
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 Jan Dočkálek:  

PRŮKOPNÍCI
(Pokračováni.)

On sám byl 
raněn a to jednak kulí z pušky, jed­
nak bodnutím nože do kyčle. Pln 
ohav vedl zbytek svého hloučku zpět 
do rodné vesnice. Za ním kráčeli 
další dva jeho druhové, podpírající 
třetího. téměř neschopného chůze. 
Z? čtrnácti mladých a statných vá­
lečníků zůstali jen čtyři, dva z nich 
pak těžce ranění, jímž se bude jen 
velmi obtížno z ran léčit.

Po namáhavé cestě dorazili koneč­
ně k řece Ohio a blížili se k vesnici, 
odkud před nedávném vyrazili na 
v-ifč-mn výpravu proti nenávidě­
ným bělochům.

Plíživá kočka stanul na břehu ře­
ky a hleděl v tu stranu, kde dříve 
stávala j’eho vesnice. Opouštěl ji s 
touhou po slávě a hrdinných činech 
na poli válečném, s touhou po skal­
pech bělochů, o kterých věřil, že bu­
dou trvalou ozdobou jeho rodinného 
stanu. Dočkal se zklamání a to jak 
s ohledem na vítězství, tak i pokud 
se týkalo krvavých trofejí. Nevracel 
re jako vítězný vůdce, ale jako po­
ražený. ztrativší vše. včetně věhlasu 
schopného náčelníka. Na jeho tváři 
zračila se únava.

Před ním prostírala se holá mýtina 
na břehu řeky. O vesnici nebylo ani 
potuchy. Jen hromádky popela pro­
zrazovaly. že v těchto místech stá­
vala kdysi lidská obydlí, která však 
z neznámých důvodů propadla zká­
ze. Dva jeho druhové, kteří až do­
sud podpírali třetího, raněného, ne­
chali jejich druha klesnout na pě­
šinu a s hrůzou hleděli dolů.

Opustiv své druhy belhal se dál 
sám až došel na prostranství, kde 
stávala jeho vesnice. I když bvl nvní 
sám a opuštěn, byl stále ještě náčel­
níkem. a bylo na něm. aby vypátral, 
co se s jeho vesnicí stalo, kam se 
poděli jeho lidé.

Opatrně se rozhlédl a pak zamířil 
dále k lesu na protější stranu mýti­
ny. Cestou se několikrát zastavil, 
aby byl připraven, kdyby mu z které 
koliv strany hrozilo nebezpečí. Ná­
silně odvracel zrak od spáleniště, ale 
jeho pohled stále se vracel k místu, 
kde stávalo jeho obydlí a kde dříve 
žil klidným rodinným životem. Opá­
lené a zkroucené listí okolních stro­
mů bylo pro něho znamením, že po­
žár, který osadu zničil, udál se před 
nedávným časem. Popel spáleniště 
byl již vychladlý, ale nová tráva 
ještě nevyrazila. Také kukuřičná a 
tykvová pole nepropadla ještě divo­
čině a nesla znaky zkázy z doby 
nedávné. Na kmeni povaleného síro 
mu za osadou seděl černý havran 
a nevraživě se díval na rušitele kli­
du jeho nového království. Když se 
k němu náčelník přiblížil, těžce za­
mával křídly a poodletěl dál, na ne­
daleký suchý strom, odkud nemelo­
dickým skřekem vykřikoval své pro­
testy na vetřelce.

Sotva Plíživá kočka dostihl okraje 
lesní houštiny, byl se svého pozoro­
vání vyrušen šelestem plíživých kro­
ků za svými zády. Rychle se obrátil 
a s údivem pohlédl na postavu ženy, 
blížící se k němu. Vystoupila z ne­
daleké houštiny. Šla velmi unaveně, 
na zádech nesla nevelký balík, zřej­
mě nedávno narozené dítě.

“Jsem šťastna, že jsi se vrátil, můj 
muži!” řekla Indiánka tichým hla­
sem. “Nebylo jediného okamžiku od 
chvíle tvého odchodu, kdy bych ne­
byla na tebe vzpomínala a přála si 
tvého návratu.”

“Kdo vypálil naši vesnici?" otázal 
se úsečně.

“Běloši. Přišli jednoho rána, krát­
ce po tom, co jsi odešel. Měli pušky 
a sekyry. Vstala jsem toho dne před 
rozbřeskem, abych v lese nasbírala 
lesních plodin dříve, než je slunce 
osvítí a stanou se člověku škodlivý­
mi. Když běloši obklíčili naši vesni­
ci tak, že žádný z našich lidí nemohl 
uniknouti a donésti zprávu bojovní­

kům kmene, skryla jsem se v hus­
tém křiví. Tam se také téhož dne 
narodil náš syn. Cekala jsem v hou­
štinách, živíc se lesním ovocem. Ce­
kala jsem na tvůj návrat a věřila, 
že se s tebou setkám, abych ti uká­
zala našeho syna.”

Plíživá kočka se ponuře podíval 
k východu, směrem, kde ležela ne­
náviděná a přece nepřemožená ze­
mě bílých lidí, kde stály jejich pev­
nosti, jednotlivé sruby a chaty. Ta­
ké jeho žena pohlédla v tu stranu.

“Ne, můj muži! Nevracej se tam! 
Nemůžeš sám bojovat proti bílým li­
dem. Sám jsi se přesvědčil, že jsou 
neporazitelní. Vrátíme se s naším 
synem na západ, do vesnice mého 
otce. Nyní již nemůže se domnívat, 
že jsi byl zbabělcem, že jsi se vy­
hýbal boji. Vím, že nás oba i s na­
šim synem přijme s otevřenou ná­
ručí, že nám usnadní začít nový ži­
vot mezi našimi lidmi.”

Plíživá kočka objal volnou rukou 
drobnou postavu jeho ženy a roz­
hlédl se kolem po nekonečných le­
sích. Jeho zrak svezl 9a na hladinu 
řeky, nad níž se právě vynořila ry­
ba, čeříc ji velkými kruhy, tiše za­
nikajícími pod kořáním starých stro­
mů. Travnaté pláně táhly se do ne­
dozírné dálky. V duchu viděl ne­
spočetná stáda zvěře, bývalý lovec­
ký ráj svého zničeného kmene.

Když konečně promluvil, jeho 
slova pljmula z úst těžce, ba chvíle­
mi se zdálo, že se zlomí v slzách:

“Na těchto travnatých pláních a 
v hlubokých lesích lovili naši otco­
vé a jejich otcové od nepaměti. Kra­
je tyto byly nám dobrou matkou. 
Nyní je zdejší půda napojena krví 
a tato prolitá krev stane se jedem, 
otravujícím každého. Ano. půjdeme 
na západ . . Ale obávám se, že i 
odtamtud nás nakonec vytlačí, že 
nás bílí lidé vyhladí docela . . .”

KOHOUTÍ ZAPAS
1791

Pro Indiány nebylo více klidu. Je­
jich chybou bylo, že se svých práv 
domáhali krvavým bojem. V boji ne­
jen ztráceli půdu a domovy, ale i 
nenahraditelné životy a podněcovali 
odpor bělochů proti jejich plemeni. 
Tehdy bylo v osadnických skupi­
nách velice málo žen a nebýt sve­
řepých bojů, byli by běloši jistě na­
cházeli cesty k srdcím indiánských 
kmenů. Pomocí pak těchto žen, by­
lo by se dosáhlo mnohem více než 
bojem.

Větší i menší hloučky nových o- 
sadníků přecházely hory i doliny, 
pronikaly hlouběji do země a měni­
ly se v nezadržitelný tok. Houžev­
natě bojující indiánské kmeny tla­
čil tento lidský tok před sebou, ne­
bo je prostě vyvražďoval. Tak byla 
v brzku zalidněna celá oblast Ohia 
a nápor se přenesl na jih k řece 
Mississippi a dále pak do kraje, teh­
dy známého pod jednotným jménem 
“North-West Territory” - Severozá­
padní oblast.

Pro přistěhovalce byla řeka Ohio 
jakousi branou k mohutné řece Mi­
ssissippi a k jejímu bohatému pří­
stavu New Orleans. Leč přístav i 
kraj na západ od jmenované řeky 
byl pod vládou Španělů a tito uvalili 
na přivážené zboží ohromné poplat­
ky. Na však na dlouho. Obchodníci 
a majitele říčních lodí domáhali se 
úplné svobody. Jejich protesty a 
rozhodné činy brzy vzbudily pozor­
nost. Tak bvla upravena cesta ke 
smlouvě louisiánské.

Zlomen v tomto boji o svobodu 
byl zcela nepřipravený a snad i ne­
domyšlený čin prostých říčních plav 
ců. hájících svá práva ve při o ukra­
deného bojovného kohouta.

I.

Cap Gitchie vystoupil z hustého 
kentackého lesa pouhé tři mile od 
místa, kde právě postupovala sku­

pina jeho pronásledovatelů. Před 
ním se objevily chaty, kabiny a dom 
ky Louisville. Uprchlík zpomalil 
krok natolik, že se podobal spíše 
loudavé chůzi námořníka, než-li 
spěchu pronásledovaného a zamířil 
k řece. Slunce se dosud nevyhoup- 
lo nad obzor a jemná mlha vznášela 
se nad peřejemi, kde řeka Ohio kle­
sala do hloubky asi 20 stop v nece­
lých dvou mílích. Leč v této roční 
době nebylo zde zpěněných vln vo­
dopádu, ba ani bouřnného proudu.

Zklamán pohledem na polovys- 
chlou řeku, obrátil se dolů k osadě 
zvané Bear Grass Creek, k místům, 
kde byla zakotvena a upoutána celá 
řada nákladních říčních lodí. Na pří­
di jedné z nich, asi čtrnáct stop ši­
roké a padesát stop dlouhé lodě ob­
jevil se malý, černý pes. Dosud spal 
na svítku lodních lan, ale byl ze 
svého spánku vyrušen Capovými 
kroky. Pes se zuřivě rozštěkal a jeho 
ostrý hlas mohl vzbudit ze spánku 
i nejvytrvalejšího spáče.

Uprchlík rychle ustoupil od bře­
hu. Leč jeho ústup pobídl psa k vít- 
ší zběsilosti. Skokem se přenesl přes 
prostor mezi lodí a břehem a počal 
dorážet na příchozího. Chování psa 
dohněvalo Capa natolik, že se roz­
hodl k ráznému činu. Přesvědčiv se, 
že má pod nohama pevnou půdu, 
rozehnal se k mohutnému kopanci. 
A Cap dovedl kopnout. Měl v tom 
ohledu značné zkušenosti z posled­
ních dnů, kdy téměř krok za kro­
kem bylo mu zápasit s nevraživými 
bělochy a jejich psy. V posledních 
dvou dnech vykonal cestu téměř sto 
mil dlouhou, aniž by měl možnost 
řádného odpočinku. V noze však 
měl stále dost síly k umlčení běsní­
cího psa. Černý kudrnáč však ne­
čekal na Cápův kopanec a raději se 
uchýlil do bezpečí na lodi.

Mladík chvíli postál na břehu a 
zadíval se na říční plavidla. Bezdě­
ky přehodil svoji dlouhou pušku z 
levé ruky do pravé. Tím probudil 
kohouta, spícího na jeho rameni.

A byl to prapodivný kohoutek. 
Nevážil více než čtyři a půl libry', 
vyznačoval se však neobyčejnou 
délkou těla, počínajíc ostrým zobá­
kem na krásně modelované hlavě 
a končíc nádherným ocasem z reza­
vě rudých per. Vysoké, štíhlé nohy 
byly ozbrojeny mocnými ostruhami. 
Nejpozoruhodnější na něm byly je­
ho modré, nad obyčej bystré oči. 
Ano, byly to oči skutečného kohou- 
tího zápasníka.

Probuzený kohout se vztyčil, za­
třepetal křídly a vyrazil hlasité za­
kokrhání. Z nedaleké lodice ozvala 
se ihned odpověď a v zápětí roze­
zpívali se kohouti v celém okolí. Cá­
pův rudý kohoutek se majestátně 
rozhlédl a se zbystřenou pozorností 
čekal, z které strany se vynoří jeho 
soupeř, vyzývající jej na zápas.

Gitchie na další kohoutí zpěv ne­
čekal. Volnou rukou sáhl po hohou- 
tu a jemně mu stiskl hrdlo.

“Doufám, že zavřeš ten svůj vše­
tečný zobák. Což nebylo až dosud 
dost těch trampot, do kterých jsi 
mne dostal?” řekl.

Připomínka trampot byla současně 
i pokynem k větší ostražitosti. Pro­
to uprchlík pohlédl k nedalekému 
lesu, odkud přišel.

Neuplynul ještě ani celý rok. kdy 
přicestoval do této nové země a vy­
stoupil na břeh v Baltimore. Leč je­
ho vylodění nebylo tak na sto pro­
cent legální ■ podle zákonů. Naproti 
tomu se však také nedalo říci, že to 
bvl nešťastný skok na pevninu. 
Vždyť jeho návrat na loď. kterou 
právě sp.šně opustil, mohl pro něho 
znamenat jen jedno: řetězv na ru­
kou i nohou a těžký žalář po ná­
vratu do Anglie. Kapitán Marritt 
z lodi “St. John” byl poněkud tvr­
dým mužem na lodní posádku. Do­
pustil se však veliké chyby, když 
si myslel, že no zastavení v Chesa- 
peak Bav může použít svých nověst 
ných důtek i proti Cápu Gitchie- 
mu. Když celá ta rvačka začala, cho 
pil se kapitán nože. Nevypočítal si 
však svůj hod správně a spor skon­
čil tím. že kapitán ležel nakonec v 
beznadějném stavu na palubě lodi 
a Cap se chytře “poradil s Ván­
kem”.

Pokračování příště

•Informace o pronásledování křes­
ťanů v SSSR nabízí zdarma “Jesus 
to the Communist World.” P. O. Box 
38, St. Thomas, Ont., Canada.

ZÁPISKY VOJÁKA

Pokračování z minulého čísla.

Redakce obdržela osobní zápisky 
účastníka II. světové války na zá­
padní frontě. Jedná se o jeho pa­
měti a postřehy tehdejší spletilé po­
litické situace právě z toho prostře­
dí, kde on žil. Snad jiný v jiném 
prostředí by to viděl jinak.

Zápisky otiskujeme v původní 
formě - nezměněné. REDAKCE.

Kapitán Antonín Bednařík:

Zde mohlo ukončit naše cestování a 
plány. Éíkal jsem pomalu Pánu, ja­
ko Don Camillo: “Pane, to není ješ­
tě konec tvé práce, ještě nás čeká 
přechod stanice ve Font Romeu a 
pak španělsko-francouzské hranice!” 
Slunce již silně hřálo stráně hor, 
když jsme šťastně prošli kontrolou 
stanice ve Ront-Romeu. Neměli 
jsme čas na obdivování vysokých 
štítů Pyrenejí a zasněžené krajiny. 
Jen letmo jsme si všimli na pravo 
bílo-červenou masu dřevěných chat, 
vil. hotelů sportovního i zdravotní­
ho střediska Font-Romeu. U cesty 
nás zdravilo několik borovic, ale 
byly jakési jiné, než ty naše ve 
střední Evropě. Celý kraj i pyrenej­
ské paseky se nám zdály slavnostní, 
vždyť byly vánoce a my chudáci na 
cestě exilu . . Zrychlili jsme krok a 
za 20 minut jsme zabušili na dveře 
fary X. Z osamělé osady N jsme 
jasně rozeznávali v údolí naši “za­
slíbenou zem” - Španělsko.

Usměvavý francouzský kněz, asi 
padesátník, nám otevřel a zval do 
vnitř. Podali jsme mu dopis z Lyo­
nu. představili jsme se mu prosili 
o pomoc. Vedl nás do kuchyně, po­
sadil nás ke stolu a nabídl nám hr­
níček kávy a kousek chleba. Jmeno­
val se Yves Aubry, pocházel z Nor­
mandie, kde se připravuje báječný 
sýr a pije silný “calvados”. Na ra­
du lékařů musel opustit větší faru 
U Versailles a žit v horách. Byl tu- 
berák. Zda nebyl jen farářem - du­
chovním otcem několika maličkých 
osad, ale zároveň se staral o nemoc­
né ve velikém sanatoriu. Jeho ru­
kama přešlo do Španěl několik set 
francouzských vlastenců, angličtí 
letci, Poláci, Češi ... a Abbé Yves 
neznal únavy . . . jeho střecha by­
la přístavem míru a bratrstva.

Po srdečném přijetí Abbé Yves 
nás vedl do našeho úkrytu. Přešli 
jsme prvé poschodí a pak žebříkem 
jsme vylezli na půdu, kde byly dvě 
malé mansardy s maličkými okny. 
Fara bylo větší dřevěné stavení, ja­
ko někde z Rožnova nebo z valíš- 
kých hor Švýcarska -Verbier, Zer­
matt.- Kolem byla malá zahrádka 
uzavřená ze severní strany větší kap 
lí s vížkou. Ke kapli se choulilo asi 
deset podobných chalup a zdaleka 
by mohl malíř ve stráni naznačit 
jen černou skvrnu. Úkryt v X nám 
měl býti jen jakýmsi odrazným bo­
dem k dalšímu putování. Nemysleli 
jsme, že tam zdržíme deset dnů. 
Bylo tam útulno. Stěny pokoje by­
ly obloženy dřevěnými deskami a 
z oken jsme viděli daleko do Šoa- 
nélska. Pohled byl báječný. Našich 
pár chalup bylo připnuto ke skále 
ve výši 1800 m. Abbé Yves jednou 
za jasného rána nás seznámil s kra­
jinou: “Vidíte dole, kde se točí po­
tok a hřbitov je státní hranice špa- 
nélsko-francouzská. Pak rozeznáte 

dvě městečka. Na francouzské stra­
ně leží Bourg Madame a naproti již 
ve Španělsku větší Puigcerda. Tam­
hle ten štít za námi s ledovci se 
jmenuje Hospitalet -2900 m-. chrá­
ní údolí ze severu a s borovicovými 
lesy Vytváří léčivé klimatické stře­
disko. Na levo vnašem panoramatu 
rozeznáváme nižší St. Louis -1200 m 
a pak hory se znovu zvedají na špa­
nělské straně s nejvyšším štítem 
Puigmal -2300 m-. Na pravo oak ho­
ry se táhnou k Andoře a před vá­
mi vaše “zaslíbená země!”

Ještě nikdy jsme se nezdrželi tak 
dlouho ve vysokých horách. Chví­
lemi se nám mohlo zdát, že isme 
sem přijeli na dovolenou. Náš po­
byt měl však jednu vadu: nesměli 
jsme opustit -chalupu, ba dokonce 
náš životní prostor byl omezen fen 
na malý pokojík pod střechou. Žili 
jsme jako stín.

(Pokračování)

SYNTETICKÝ PAPÍR

Ludwigshafen - Paoír je jednou 
z mála látek vyráběných z přírod­
ních surovin, které až dosud neby­
ly ve větším rozsahu nahrazeny 
umělými hmotami. Důvodem toho 
jsou nízké náklady na surovinu a 
vvrobní nákladv napíru. V posled­
ních letech se však začalo s výrob­
ním nostupem. při němž se používá 
umělých hmot místo dosavadních 
vláken celulózy. Tento vvvoi ie v 
souladu a přibývajícím nedostatkem 
dřeva a stoupajícími cenami celuló­
zy ve srovnání s poměrně stálými 
cenami umělých hmot. Nedávno vv- 
vinulv chemické závody BASF v 
Ludwig^hafenu fólie z umělé hmo 
tv. ktervch lze použít oro knihtisk, 
offsetnvv tisk i hlubotisk. Nejzají- 
mavěiší vlastností tohoto syntetic­
kého papíru je. že vzdoruje vlivům 
vlhka a že =e netrhá. Těchto fólií 
se bude používat hlavně na reklam­
ní tisk, kalendáře, plakátv. dětské 
knihy a mapy. Fólie se formou a 
možnostmi potištění vyrovnají do­
brým druhům papíru pro umělecký 
tisk: tím. že se netrhají a možností 
použití při falcování jsou dokonce 
výhodnější. Brzv bude na němec­
kém trhu k dostání syntetický hed­
vábný papír. Tyto tenoučké fólie 
se vyrábějí foukáním. Umělý hed­
vábný papír se hodí právě tak ja­
ko hedvábný papír z celulózy hlav­
ně k balení květin, bot a textilu.

• Předměty na universitní úrovni 
lze nyní studovat i bez předchozího 
předepsaného formálního vzdělání. 
Umožňuje to “Ryerson Open Colle­
ge”, 50 Gould Street, Toronto 200. 
Zatím pořádá od ledna 1972 úvod do 
sociologie.

•Dálkové studium předmětů “High 
School” a některých odborných škol 
je zvýhodněno v Kanadě. Žák do­
stane zapůjčit zdarma všechny učeb 
nice poštou. Úkoly vypracovává do­
ma písemně a postupuje tak rychle, 
jak chce. Vysvědčení je rovnocenné 
vysvědčení z normální celodenní 
školy. Začat možno kdykoliv během 
roku. Seznam předmětů a informa­
ce zašle: Correspondence Courses’ 
Dept, of Education, 1152 Bay Street, 
Toronto 5, Ontario.
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KNIHA NEBO REVOLVER
A. B. :

Dokončení

Při posuzování zbrojního potenciá­
lu (za jehož výši Sovětský svaz pře­
devším vděčí, kromě řady omylů a- 
merických vlád, hlavně nešťastné­
mu odepření vojenské pomoci při 
pražském povstání v r. 1945, jako pří 
mého následku zmocnění se kontro­
ly Československo v r. 1948. země s 
prvými a dosud nevyčerpanými lo­
žisky uranové rudy a zbrojním prů- 
myslem, “slavnostně” potvrzeno v r. 
1968!) - nemůže rozhodovat pouze 
materiální převaha a počet zbraní, 
závislý na výrobní kapacitě.

Co není proměnlivé a vyrobit není 
možné - je duch a přesvědčení voj­
ska. kterému v případě války nutno 
zbraně svěřit do ruky!

Kdvž Sovětský svaz nemůže svěřit 
lidu do ruky, ani svobodný hlasova­
cí lístek ve volbách, zajisté také ta­
to otázka (která se projevuje ještě 
více v satelitním území) nezůstala 
bez vlivu o pokus zahájení válkv. 
jak agrésoři ze sovětské vládv plá­
noval i v r. 1962 a v roce 1968 !

Jak učí dějiny, nikdy otroci ne­
měli zájem upevňovat vlastní okovy 
a vláčet déle než se vyskytla příleži­
tost k odhození !

A jak k odložení III. světové vál­
kv. mohli jsme připomenouti (na ne 
určito - za všeobecné nejistoty) již 
p-'-ed rokem, kromě hlavní historic­
ké události, výsledku z amerických 
voleb v r. 1968, k zmírnění přímé­
ho nebezpečí války též možno zno­
vu připomenouti - iniciativu západo 
německé vlády s nabídkou hospo­
dářské pomoci Sovětskému svazu, 
která rovněž nemohla zůstat bez vý 
sledku s nadějí na podmínečné oku­
sování “špeku”, tentokrát pro “vrá­
ny” a pro změnu na druhé straně!

To vše. co stručně uvádí tato zprá 
va, je pouze výtah obšírné zprávy: 
‘Doktríny a zrcadlo naší doby!”, 
která byla znovu publikována v tírí 
od 15. května na pokračování do 
26. června v nezávislém týdeníku 
Naše Hlasy v Kanadě a jako nadča­
sová zpráva, čeká ještě další infor­
mační poslání.

Tato zpráva s odstupem jednoho 
roku, nejenže osvětluje souhrn udá­
lostí a souvislostí, které vyústily v 
r. 1968 v kritickou situaci v mezi­
národních poměrech, ale kromě před 
povědí v odvrácení války, vyznačení 
jednotné cesty všeho «jhroženého li­
du. úspěšné činnosti současné a- 
merické vlády, změny taktiky so­
větských agresorů, předpovídá také 
jejich možnosti do budoucnosti ■ jak 
právě potvrzují současné události!

Kromě toho tato zpráva v části o 
nepřátelské propagandě proti sená­
toru Barry Goldwatcrovi. jak slou­
žila k oklamání amerického lidu ve 
volbách v r. 1964, je potvrzena ne­
dávnou dokumentovou aférou a v 
části o agresivní činnosti sovětské 
vlády, je tato zpráva potvrzena, rov­
něž v nedávném interviewu bývalé­
ho čsl. generála Jana Šejnv s fran- 

suej uroijtuapÁi uiý^sznoa 
který zajisté jen z mála komunistic­
kých funkcionářů, měl přístun k ta­
jemství útočných plánů Sovětského 
svazu!

Jestliže v r. 1968, politická ztřeště­
nost sovětských agresorů stala se 
jim osudnou, že invazi do Českoslo­
venska provedli před volbami v 
USA, po zjištění podrobností, iak ve 
fantasii si sovětští generálové upra­
vili plán k nástupu do západní Ev­
ropy - nelze se při jejich hazardo 
vání divit již ničemu!

Během posledního roku se však 
mnoho a mnoho změnilo a nikoliv 
ve prospěch sovětských agresorů, 
kde jsme předvídali pouze dvě mož­
nosti • nyní se ukazuje třetí cesta, 
která má zárodek, kromě revolt zo­
tročeného lidu, veřejně známých 
od r. 1951. s masakrem revoluce ma­
ďarského lidu v r. 1956 a s potlače­
ním duchovní revoluce čsl. lidu v 
r. 1968, také v konfliktu sovětské 
vlády s vlastní inteligencí, která ne­
žádá nic jiného, než více svobodn- 
nějšího tvoření a projevu a také, ani 
zavírání vědců do blázince (vyda­
řený paradox!) a když se zotročené­
mu lidu dostává duchovní opory, u- 
kazuje to přinejmenším na dohled­
nou výměnu bezohledných tyranů 
soyptského lidu a lidu v satelitním 
územím.

Nestačí jen připomínat a předví­
dat, jak v duchu ideologického boje 
v této době vesměs píší početné ča­
sopisy naší krajanské obce a poro­
bených národů v emigraci a v exilu. 
Když nemáme zbraně v ruce, jako 
naši příslušníci, kteří společného ne­
přítele našli již na bojišti ve Vietna­
mu. také šíření pravdivých informa­
cí (jak jsme žádali čtenáře v peřed- 
běžné zprávě) našich časopisů je 
mocná zbraň proti prolhané nepřá­
telské propagandě a proti jejich po­
mahačům všeho druhu ve svobod­
ném světě.

Nejlepší zpravodajství, nemůže v 
boji za pravdu a právo vykonat to­
lik - jako dobrá kniha s trvalou 
dokumentární cenou • ke které čte­
nář- v pochybnosti při posuzování 
dějů a událostí, může se vždy vra­
cet. neboť minulost jednotlivce, ja­
ko celého národa vždy nesmazatel­
ně poznamenává také každého - bu­
doucnost!

Již před půl tisíciletím, měli jsme 
Jana Žižku z Trocnova, který ná­
sledován lidovými vůdci, vedl náš 
lid ve zbrani a Jan Hus duchovně 
k obhájení pravdy, práva, všech 
svobod a tehdy možného stupně de­
mokracie!

Nejinak je v dějinách zaznamenán 
učitel národů, Jan Amos Komen­
ský (v jehož odkazu a jméně je v 
zahraničí vytvořena celonárodní or- 
ganisace pro ideologický boj s u- 
chvatiteli naší vlasti a s tyrany na­
šeho lidu!) a nestačilo by celé vy­
dání listu k vyjmenování celé legie 
duchovních vůdců a buditelů našich 
národů, kde nutno připomenouti 
aspoň T. G. Masaryka, jeho zavraž­
děného syna Jana a poslední dobro­
volnou oběť Jana Palacha, jako 
vrcholný a hrůzný protest proti za­
viněnému bezpráví na našich náro­
dech!

Ani třistaletá poroba nezměnila 
tradici a charakter národa, jak po­
tvrdili Čechoslováci již v I. válce 
světové, když dobrovolně doplňova­
li řadové vojsko spojenců a vytvo­
řili slavné Čsl. legie!

A vzdor zradě vládních míst spo­
jenců, opět v druhém zápase o svo­
bodu a nezávislost národů, odcházeli 
Čechoslováci již cestou s nasazením 
života, aby opět přinesli oběti v boji 
na západní, jako na východní frontě 
a v letecké bitvě o Anglii ■ s vědo­
mím. že kdo zradil - nebyl to lid a 
proto také další zrada není překva­
pením. ale překvapení z této zrady 
dosud čeká a zcela jistě se naplní, 
jestliže všechen ohrožený lid si za­
včas neuvědomí, že dosud jen v je­
ho rukou je možnost- aby k druhé 
kletbě zrady nedošlo!

Proto je nutno vwracet tragický 
omyl, že jen III. válka světová může 
rozhodnout o zachování, nebo navrá­
cení svobody a nezávislosti náro­
dům! K tomu vedou také jiné cestv 
a iiž nvní každá žena a muž ve svě- 
ts mohou vytvářet příští sdruženou 
sílu svobodného světa, která společ­
ně s milionovou armádou dosavad­
ních otroků, bude míti dosti síly vv- 
pořádat se bez válkv s hrstkou ty­
ranů a otrokářů!

K tomu není potřeba nic více než 
pravdivé informace a zastavení 
všech dodávek a zdrojů nro agre­
sory. kteří přes 50 let ohrožují a 
zotročují fiktivní silou národy.

Proto a jako součást celosvětové­
ho hnutí odooru proti agresorům, 
nutno vytvořit informační síť z do­
brovolných pracovníků, která bv 
přenášela zprávy našich časonisú 
tiskem a rozhlasem, nejen mezi kra­
jany. ale v překladu pro jiné intere- 
sované národy, zejména také za tzv. 
“železnou oponou” jak dosud pra­
cují pouze dva vysílače svobodného 
světa, inko jiná obranná zařízení, 
která prý kromě sovětským agreso­
rům. ruší sladké “vlastenecké” sny 
senátora Fulbrighta.

To je náš nezbvtný a prvořadý 
úkol, jestliže nemáme zaostávat za 
hnutím a otevřenou cestou velkého 
amerického národa!

Tento úkol, na kterém se iiž nra- 
cuie. vyžádá koncentrování kraian 
ských organisací, spolků a všech 
aktivních pracovníků ve spolupráci 
s tiskem, jak naše krajanské orga- 
nisace připravují a Nardenské vý­
bory zahájily!

Kromě zpravodajství z tisku a 

rozhlasu, máme již nyní trvalejší a 
dokumentární hodnotu informací v 
knihách čsl. autorů, které nyní vy­
cházejí také v početných překla­
dech.

A kdo může více podat dokumen­
tárního svědectví o komunistickém 
zlořádu, jako čsl. autoři?

Není jich mnoho, kteří přežili ne­
popsatelné peklo a dlouholeté utr­
pení v komunistických mučírnách, 
proto právem vydavatel Našich hla­
sů, Milo Komínek mohl jeho knihu 
nazvat - “I pod oblohou je peklo”.

Proto přátelé, jako náš tisk, také 
rozšiřujte tyto knihy ve vlastním 
zájmu a v zájmu vašich dětí, neboť 
darovaný překlad mnoho může vy­
konat pro poučení také mimo naši 
krajanskou obec, aby nikdy nezví­
tězil zlořád s tak příšernými ná­
sledky, který léta ohrožuje a týrá 
národy!

Tak také vládní místa bývalých 
našich spojenců a kulturní předsta­
vitelé, rovněž ve vlastním zájmu, 
měli by se přinejmenším postarat o 
vybavení veřejných knihoven no­
vou čsl. dokumentární literaturou.

Posloužilo by to také těm, kteří 
do r. 1968 byli ochotni hledat Čes­
koslovensko na mapě východní Ev­
ropy, nebo co třeba v dobré vůli a 
pro útěchu nabízejí naším národům 
“švejkovinu”, aby se poučili, že na 
še národy, ani po více než dvaceti­
leté poslední porobě boj nevzdaly 
a nevzdají, tím méně naše mládež 
a mladá generace, která může býti 
příkladem jiným národům a jak 
jsme mnohem dříve mohli napsat, 
než se potvrdilo - že komunisté naši 
mladou generaci a mládež nezískají 
ani nezastraší!

Tímto článkem pokusili jsme se 
odpovědět na otázky našich přátel 
z Austrálie a z Evropy a doufáme, 
že budou souhlasit, jako též jiní čsl 
aktivisté, jak na to - aby bylo silné 
NATO!

Komputer zjišťuje dózování

Ozařování paprsky různv kvality 
a intensity je důležitou součástí lé­
čení zhoubných nádorů, které jsou 
zpravidla hluboko uvnitř těla. Aby 
však při ozařování bylo zasahováno 
jen ohnisko onemocnění a okolní 
zdravá tkáň byla co nejvíce ušetře­
na, sestavuje se pro každého pacien­
ta individuálně přesný plán dózová­
ní. Výpočty, ze kterých se přitom 
vychází, mohou provádět jen odbor­
né síly a vyžadují často několik ho­
din práce. V budoucnu je bude pro­
vádět elektronkový bleskový počí­
tač. Příslušný postup vyvinutý ne­
dávno ve Středisku pro zpracování 
lékařských dat firmy Siemens v Er­
langen. Z. Německo, sestaví nejlepší 
dózování pro ozařování jednotlivých 
pacientů v době nejvýše 5 minut, v 
jednoduchých případech i za 30 vte­
řin. Přesný plán dózování vvhodí 
rychlotiskové zařízení computeru ve 
formě obrázku.

Bonn je pro účast na pokračování 
programu “Post Apollo”

Pro účast evropských průmyslo­
vých zemí na pokračování americ­
kého výzkumu vesmíru po progra­
mu Apollo a proti stavbě rakety 
Evropa-III se vyslovila spolková 
vláda v Bonnu. Podle názoru spol­
kového ministra pro vědu Laussin- 
ka by mělo v této věci padnout roz­

SANYO

MIKULÁŠ A ČERT
JAN DOČKÁLEK

Prapodivná pověst v lesích na Bczkydu, 
od pradávných časů vypráví se lidu, 
že o Mikuláši, pasekář když žertem 
vezme na se’ ornát, pod něj řízu bílou, 
s nadpozemskou, věru, zahrává si sílou, 
potkali se může s opravdovým čertem.

Jinak vypravují báj tu na Jazerném: 
Kdo si masku čerta zrobí v tvaru věrném, 
vstříc mu přijde s nebe biskup bělobradý, 
s ním pak musí jiti od chaloupky k chatě, 
rozdávali dětem dárky přebohaté, 
aby o vánocích neplakaly hlady.

Kmotr Pavel věřil všemu na půl ucha, 
možná, že jej divná vábila dnes tucha, 
šero když se sneslo na chaloupky střechu, 
oblékl si komži, bílou přílíp bradu, 
mitru vzal i berlu ■ dvorku přes ohradu 
přenesl se skokem v nedočkavém spěchu.
Cesta vedla strání, přes skaliska mnohá, 
ku pasekám v lese míří Pavla noha, 
tam, kde s klubkem dětí žije bratr Jura. 
V košíku jim nese mouku, trošek hrachu, 
jablka, pár křížal . . . Kráčí beze strachu, 
měsíček Se na něj pousmívá s hůra.
Zatím goral Jura v touže noční chvíli, 
od své malé chatky k bratru Pavlu pílí, 
co od úst si urval, nese v malé nůši: 
z beraniny kožich hodil přes ní v chvatu, 
chudelatý ohon podvlík pod záplatu, 
na čapce má růžky • zajíčkovy uši.
Kde se cesta lomí v temné lesní tošo, 
srazili se spolu - strachem sotva dýší . . . 
Překvapení obou popsat dá se ztěží, 
v přestrojení divném nepoznal druh druha, 
připomínka báje k útěku je vzpruha, 
a již oba lesem udýchaně běží.

Pavel ztratil berlu, mitru vzalo křoví, 
kam se poděl ohon, Jura sotva poví . . . 
Měsíček se s chutí chichtal nad tím žertem . . . 
Druhý den si o tom vyprávěli plaše: 
Pavel šťouchl Juru: “Já hrál Mikuláše!” 
Jura smíchem vypísk: “Pavle, já byl čertem!”

Ze sbírky básní: “Slezské slzy”, vydáno 1941 v Londýně. 
Anglie a 1942 v Jerusalemě. Palestína.

hodnutí do konce letošního roku. Na 
financování obou programů nemá 
Evropa dosti peněz. Dojde-li ke spo 
lupráci Evropy na programu USA 
plánovaném na dobu po ukončení 
rogramu Apollo, hradily by evropské 
průmyslové země asi 10 proč, nákla­
dů. Při jednáních, která až dosud 
nebyla ukončena, se uvádí příspě­
vek Evropy částkou 10 miliard do­
larů na dobu deseti let. Spolková 
vláda počítá s částkou asi 150 mil. 
DM na úhradu nákladů spojených s 
výzkumem vesmíru. Spolkový mi­
nistr pro vědu nevidí také žádné 
překážky pro účast Evropy na kos­
mických letech s lidskiu posádkou.

Nový president mezinárodního 
klubu PEN

Na jubilejním zasedání meziná­
rodního klubu PEN v Dun Laog- 
haire u Dublina, Irsko, byl zvolen 
novým presidentem klubu spisova­
tel Heinrich Boell ze Z. Německa. 
Je to poprvé od založení PEN v roce 
1921, co převzal tuto funkci Němec. 
54-letý spisovatel z Porýní, jehož 
dobré romány a povídky patří k 
nejvíce překládaným dílům vznik­
lým po n. světové válce, si dobyl v 
mnoha zemích velkého uznání. Jeho 
zvolení je především jeho osobní ú- 
spěch, a má přitom i politický vý­
znam. Většina delegátů z více než 

40 zemí, mezi nimi i representant 
PEN z NDR, byli toho názoru, že 
člověk jako Boell je zárukou lite­
rárního společenství, které se dove­
de přenést přes ideologické hranice 
ve světě. Boell sám zdůraznil ve své 
řeči na závěr zasedání svou zásadu 
podporovat mezinárodnost PEN.

• Dirigent Rafael Kubelik věnoval 
7 tisíc dolarů na israelské vdovy a 
sirotky.

Nyní je nejméně vhodná doba k 
nákupu zimních věcí. Počínaje sv. 
Štěpánem (Boxing Day) velké ob­
chody slevují 30 až 50 procent, malé 
méně. Tuhé zimy stejně jsou až v 
lednu, dříve ne.

DOBRÁ KNIHA
POD VÁNOČNÍ STROMEK!

Vzpomínky Dr. Mořice Hrubana
Z ČASŮ NEDLOUHO ZAŠLÝCH

Kniha má 380 stran astojí $3.75 
včetně poštovného.

Tento obnos zašlete šekem nebo 
poštovní peněžní poukázkou s ob­

jednávkou na adresu:
Bohumil Smutník, 2211 Mira Vista 
Avenue. Apt. 12, MONTROSE, CA­

LIFORNIA 91020, USA.

KUPUJTE NA SPLÁTKY A BEZ ÚROKŮ U

NATIONAL SOUND STORES CO.
VELKÝ PŘEDVÁNOČNÍ VÝPRODEJ černobílých a barevných 

televizorů, stereo systémů, magnetofonů, gramafonů, RADIÍ ATD.

NEMŮŽETE PLATIT HOTOVĚ?
U nás nakoupíte za snížené ceny a na splátky bez 

úroků až do 18-ti měsíců.

NATIONAL SOUND STORES CO.
155 QEEN STREET WEST - 863 1939 - 366-4375

1639 EGLINTON AVENUE WEST - 787-4431

POSLEDNÍ , TRANZISTOROVÉ TELEVIZE
novinka: ^HITACHI 5 ROKU GARANCE
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AUTOŠKOLA
Učíme řídit v češtine a v angličtině.
Licensed - TORONTO. Tel. 536-7031

PRAŽSKÝ HODINÁŘ
VAM OPRAVÍ HODINKY 

RYCHLE A LEVNÉ 
Volejte 531-1703 po 6 hodině večer.

VÝBORNÁ ČESKÁ KUCHYNĚ 
V TORONTĚ

Chccte-Ii se dobře a levně najísti po 
staročeskú, zajdč'e si do krajanské 
restaurace na 322 Queen Street W. 
ke krajanu Tydirovi. Tel. 368-5106. 
Mimo jiné: bramborové placky jako 
od mámy ve staré vlasti. Nevěříte? 
Zajděte tam a dáte mi za pravdu!

JEDINÝ ČESKOSLOVENSKÝ RESTAURANT V MONTREALE 
NOVÉ OTEVŘENÝ

RESTAURANT MORAVA
DOSTAVENÍČKO VŠECH. KDO MAJÍ Rádi DOBROU KUCHYNI 

Českou - Vídeňskou - Maďarskouijiné . . .
VEPRO • KNEDLO • ZELO . . . VÍDEŇSKÉ ŘÍZKY 
SZEGEDÍNSKÝ GULÁŠ, atd., atd . . .

Za nejnižší možné ceny v Montreale! - Otevřeno po celý týden! 
J SKOTÁKOVÄ, maj.

26 PRINCE ARTHUR WEST (u St. Lawrence) - TEL. 849-0191

NOVÉ CENY
JETEM DO EVROPY A ZPĚT

J I 2 O D $ 293
Vesely & Greben

TRAVEL AGENCY
360 BATHURST STREET, TORONTO 2B - TEL. 363-4366

JSTE JEŠTĚ SVOBODNÁ?
Hledám Češku neb Moravanku, 
která by si přála žít ve dvou. Je mi 
31 let. 166 cm.. Čech. Samota tíží. 

Jaroslav Novák, Gen. Delivery. 
Smith River, Calif. 95567, USA.

Odkudkoliv.

470 COLLEGE ST.

L LUNSKV OPTIK
Prohlídky očí

Zhotoveni brýlí
Prvotřídní kvalita 

Hovoříme česky

WA. 1-3924

NA NAŠEM  GRUNTĚ
Proč nesmíme nechat rezavět pluh:

5. listopadu t. r. zazněla opět Ně­
mecká národní hymna. Deutschland 
Ueber Alles, na gala banketu oslav, 
50 let German-Canadian klubu v 
Torontě.

300 Němců za hodovním stolem 
s presidentem Wolfem v čele, se re­
presentovalo kulturním programem 
před premiérem Ontaria Davisem.

Na banketu promluvil mayor To­
ronta W. Dennison a četla se zdra­
vice královny Elizabeth II.. Prime 
Minister Trudeau a oposičního ve­
doucího Stanfielda.

Za hlavním stolem byli přítomní: 
Atomey-General A. Lawrence, Con­
sul-General Záp. Nmecka N. Hebich. 
president ukrajinské národní fede­
race M. Romach, a mezi tančícími 
se bavili aldermani Archer, 0’Dono- 
hue, Piccininni a Wardle.

O životě Němců v Torontě říká 
historik, že přišli v roce 1864 a již 
o pět let později, roku 1869. si vy­
budovali Lutheránský kostel na 116 
Bond ulici.

V době první světové války orga- 
nisované skupiny byly rozpuštěny, 
až teprve v roce 1918 se začali silně 
organisovat a v roce 1921 dostali 
provinční Charter na German-Cana­
dian Harmonie Club.

Během II. světové války jejich 
organisace znovu zastavily jakouko­
liv činnost, ale jejich provinční 
Charter zůstával v platnosti a v ro­
ce 1951 vyrostlo velké německé re- 
presentační středisko ve čtyřpatrové 
budově na 410 Sherboum ulici.

Za touto ukázkou dobře organiso- 
vané etnické skupiny Němců ne­
zůstávají pozadu ze Slovanů: Poláci. 
Ukrajinci a Jugoslávci. ale naší po­
zornost musí zajímat malé Pobaltské 
národy Litvy, Estonska a Lotyšska, 
které svoji láskou k národním tradi­
cím přímo fascinují.

A co jste dokázali vy, vůdcové, od 
roku 1958? Rozházeli jste jeden mi­
lion dolarů a zanechali nám budovu 
nemocnou na skrčeninu!

Zasloužili by jste si veřejného jme 
nování, ale s tím ještě počkáme, ne­
bo ve svém skromném podnikání

PRO DOMÁCNOST
Jak stolní olej, tak jamy bývají 

při stejné kvalitě o hodně levnější 
v plechovkách než ve sklenicích.

Potravinářské obchody jsou povi- 
ny vést nezávadné zboží. Zjistíme-Ii 
nesrovnalost, máme se obrátit na 
vedoucího. Nevyhoví-li, mámt na­
sát presidentovi společnosti. Neza- 
řídí-Ii snad nápravu ani ten, je na 
místě se obrátit na Ontario Food 
Council, Ontario Dept, of Agricul­
ture and Food, Parliament Build­
ings, Toronto 1, Ontario.

Lesní mravenci nahrazují chemii

Cílevědomým “nasazením” lesních 
mravenců se chtějí lesní úřady v Z. 
Německu obejít bez chemických o- 
chraných látek proti škůdcům rost­
lin. Již v 50-tých letech provedl zoo­
log prof. Gosswald podrobný vý­
zkum užitečnosti červených lesních 
mravenců. Podle něho donesou tito 
jen z jediného hnízda domů až 100

jste se stali nejbohatšími mezi námi 
a můžete snadno svoje chyby na­
pravit.

S napravováním se nedá dlouho 
čekat, neboť mezi růstem mrakodra­
pů nebude trpěna naše plechová bu­
dova, aby kazila výhled na krásu 
města v blízkosti jezera, výstaviště 
a Ontario Place, nedávno otevře­
ném. Jediným východiskem je, co 
nejdříve pořádat slavnostní oběd na 
stavební fond, na kterém pro býva­
lou neslavnou ředitelskou Radu se 
bude počítat tisíc dolarů za talíř a 
pro ostatní pozvané čestné hosty za 
sto dolarů. Je samozřejmé, že dobro­
činnostem se meze nekladou. Při 
skromné účasti 500 lidi se opatří 
snadno 50 tisíc dolarů a s tímto ka­
pitálem můžeme ihned zahájit remo- 
delování.

Nezapomeňme, že dnes v tom vel­
kém Torontě máme jen jedno místo, 
kde musíme tančit na přání majite­
le, který zítra nás nechá klidně na 
ulici, jak se to už v jednom případě 
stalo. Proto potřebujeme, aby náš 
grunt měl dvě patra!

Zase máme povinnost poděkovat 
starousedlíkům, kteří nám zanechali 
tolik, že jsme mohli vybudovat to 
nejhezčí středisko z etnických sku­
pin, ale Bohu žel ... Z Masaryk- 
townu ještě tak tak, že jsme zachrá­
nili tu menší polovičku.

Naříkáním a lámáním rukama 
dnes už nic nezměníme, nezbývá než 
vyhrnout rukávy a dát se do práce! 
Staré přísloví praví: “člověče, při­
čiň se a Pán Bůh ti požehná!”

Jan Kalla

NAŠE  HLASY
77 Florence Street, Toronto 3, Ontario, Kanada.

Přihlašuji se za odběratele “Našich Hlasů” a přikládám Money 

order na..........kanadských dolarújako předplatné na celý rok.

Jméno: 

Adresa:

Roční předplatné pro Kanadu 6 dolarů. Do USA — 7 dolarů. Do zámoří 
lodní poštou 8 dolarů. Letecky: USA 1# dolarů, do všech světadílů 14. dol.

tisíc jedinců škodlivého hmyzu den­
ně. Doporučoval už tehdy zakládání 
“státních farem” pro chov červe­
ných mravenců, poněvadž jejich při 
rozené rozmnožování v lese už ne­
lze zajisti. Dnes jsou mravenčí ku­
py chráněny zákonem a řada nově 
založených kultur je chráněna drá­
těným plotem. “Lesní policie” má 
přispět k ochraně lesního hospodář­
ství. Prostředky používané proti 
lesním škůdcům, zejména ty, které 
obsahují rtuť, se stávají stále více 
nebezpečnými.

Nová zkušební dráha pro nákladní 
auta a autobusy:

Mnichov - V Evropě jediný toho 
druhu je asi tento zvedací most, 
který byl nedávno v Mnichově, Z. 
Německo, předán svému íčelu. Je 
součástí zkušební dráhy jedné fir­
my a je určen pro testy jízdy a 
funkce nákladních aut na silnicích 
s různým stoupáním. Takové poku­
sy jsou nezbytné pro vyzkoušení 
těžkých vozidel, v neposlední řadě 
také pro splnění odpovídajících 
předpisů. Obyčejně bývají nákladní 
auta zkoušena na nasypaných hrá­
zích s různě strmými rampami. Ta­
ková zařízení vyžadují ovšem dale­
ko více místa než zvedací most, na 
kterém je možné nařídit pro rampy 
nejrůznější sklon stoupání. Rampy 
jsou dlouhé 74,4m včetně příjezdo­
vé a odjezdové dráhy, a je možné 
na nich testovat nejen dlouhé auto 
busy městské dopravy, nýbrž i 38 
tunovou nákladní soupravu.

IN MEMORIAM - JANA SNÍŽKA

Nelze umlčet, že Jan Snížek, jako 
by tušil, upravil a nastudoval nej­
národnější naši hru. oslavující krá­
su domova! Nemohl najít krásnější 
rozloučení, než Tylem, tak velebí­
cím lásku k vlasti, která se nestala 
Janu Snížkovi minulosti, i kdýž žil 
v emigraci.

Jeho režie hry “Strakonický du­
dák” byla naplněna silou lásky k 
českému divadlu, uměleckým ent- 
husiasmem, vtipnými nápadv a ob­
divuhodnou úpravou.

Jako bývalá čtenka městského di­
vadla v Plzni, viděla a prožila jsem 
mnohokrát tuto hru a musím do­
znat, že Snížkovou úpravou a režií 
získala podstatného zdokonalení. To 
nám dávalo pocity, že Jan Snížek je 
s námi.

Náš obdiv patří všem postavám 
hry, které se neodchýlily intence re­
žie zesnulého. Šly pietně a herecky 
výborně: L. Novák, dokonalý Švan­
da, M. Kociánová, Dorotka: J. Ko­
hout, Kalafůna; V. Korec, J. Sabat. 
V. Křenková, hlasově vynikající prá 
vě tak jako A. Lexová v tanci vílv 
i divočenky skvělá, V. Bočková. N. 
Horáková, R. Horák, O. Bartásek a 
J. Matějovič. Hudebně vynikající G. 
Bock a kouzelná scénická hudba a- 
ranžovaná J. Sabatem. Je překvapu­
jící, jakou krásnou výpravu dovede 
krajanské divadlo stvořit.

Náš největší obdiv, úcta a dík za 
uvedení hry patří milované, vážené 
dramatické umělkyni B. Helclové- 
Snížkové za uvedení hry na přáni 
zesnulého. Síla a její krásný, umě­
lecký výkon v roli Polednice, mat­
ky Švandy, byla zároveň pocta a 
dik zesnulému Janu Snížkovi. který 
byl pro nás svědectvím rodné řeči 
v emigraci.

Přejeme si, aby B. Helclova-Sníž- 
ková byla tohoto svědectví pokračo- 
vatelkou.

Anna Brandová. bý. členka 
měst, divadla v Plzni.

Kanadské největší a nejlépe specialisované obchody 

EVROPSKÉHO MASA A DELIKATESNÍHO ZBOŽÍ 
v jedinečné kvalitě, největším výběru a konkurujících cenách 

tip-toplWEATS 
■ ■ DELICATESSEN

KAŽDOTÝDENNÍ SPECIALITA 
1727 BLOOR ST. WEST 
naproti stanic© podzomní dráhy 

YORKDALE SHOPPING CENTRE 
FAIRVIEW MALL 

SHEPPARD AVE. - DON VALLEY PARKWAY 
ZIGGY’S AT SHERWAY GARDENS 

Queen Elizabeth and Highway 27

AT CESTUJETE KAMKOLI, O BRA ITE SE S DŮVĚROU 
NA NÁS OPATRÍME VÁM LODNÍ LÍSTKY NEBO 

LETENKU ZA NORMÁLNÍ CENU

ALEX A. KELEN 
LIMITED

POU2UTE NAŠICH SLUŽEB PRI CESTOVÁNÍ DO STARÉ 
VLASTI SLOUŽÍME KRAJANSKÉ VEREJNOSTI 

OD ROKU 1925

BEZCELNĚ BALÍČKY DO CELB EVROPY 
1467 MANSFIELD ST., MONTREAL 2, QUE 

TELEFON 842-9548

PRAŽSKÉ UZENINY

PRAŽSKOU ŠUNKU

PRVNÍ PRAŽSKÉ UZENÁRSTVÍ 
PRAGUE MEAT PRODUCTS

Vám nabízí masa prvotřídní jakosti přímo z jatek.

Vepřové půlky od 39 centů za 1 lb., hovězí zadní čtvrtky 
od 79 centů za 1 lb., jakostní telecí a skopové, dále vepřové 

nlavy, telecí játra, plíce, srdce, ledvinky, za velmi nízké ceny

638 QUEEN ST. W., TORONTO 3, TEL: 364-1787

R. R. 3, GUELPH, ONTARIO - TEL. 822-4959

PŮJČKY NA I. HYPOTÉKU DO

$20.000.00
na 9 procentní úrok a osobní půjčky do 5.000 dolarů poskytuje 

KAMPELIČKA. Půjčky jsou pojištěny na život až do 10.900 dol. 

Za poskytnutí půjčky a pojištění se neúčtují žádné zvláštní poplatky. 

DENNÉ 10-5 HOD. ODP„ PONDĚLÍ A PATEK DO 7 HOD. VEČER, 
V SOBOTU OD 16-1 HOD.

TELEFON: 925-0557 - 740 SPADINA AVE


